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صبح پنج شــنبه ۲۰ دی ۱۴۰۳ در هشــتمین آیین ســالگرد 
عروج آیت الله هاشمی رفسنجانی با حضور مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور، محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشت، حسین 
ســیمایی صراف وزیر علوم، عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد، 
حسن روحانی رئیس جمهور پیشــین، علی اکبر ناطق نوری 
رئیس پیشین مجلس شــورای اسلامی، سیدحسن خمینی، 
آیت الله ســروش محلاتی، اســحاق جهانگیری معاون اول 
اســبق ریاســت جمهوری، جعفر قائم پناه معــاون اجرایی 
ریاســت جمهوری، زالــی رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی 
شهید بهشــتی، پیروز حناچی،شهردار سابق تهران، نرجس 
سلیمانی عضو شورای شهر تهران و دختر سردار حاج قاسم 
سلیمانی، علی جنتی وزیر ارشاد دولت روحانی، غلامحسین 
کرباســچی، معصومه ابتکار، محمود واعظی و سیدحسین 
مرعشــی همراه با اعضــای خانواده هاشمی رفســنجانی و 
جمعی دیگــر از مهمانــان داخلی و خارجی، بیمارســتان 
آیت الله هاشمی رفســنجانی )مرکز جامع ســرطان( افتتاح 
شد. بیمارســتان آیت الله هاشمی رفسنجانی که پنج شنبه به 
بهره برداری رســید، یکی از بزرگ تریــن و مدرن ترین مراکز 
درمانی کشور در حوزه تشخیص و درمان سرطان است. این 
بیمارستان با مساحتی بالغ بر ۱۶۰ هزار مترمربع شامل ۹ طبقه 
روی زمین و ۳ طبقه زیر زمین طراحی و ســاخته شده است 
و ظرفیت پذیرش روزانه ۱۰۰۰ مراجعه کننده را دارد. خدمات 
ارائه  شده در این بیمارستان شامل دارودرمانی، شیمی درمانی، 
پرتودرمانــی و جراحی اســت و در کنــار آن امکاناتی برای 
مراقبت های پس از درمان همچون فیزیوتراپی، روان درمانی، 
تغذیــه درمانی و حمایت از خانواده ها فراهم شــده اســت. 
سازه بیمارستان با اســتفاده از فناوری های پیشرفته و روش 
پیش تنیده ساخته شده که آن را در برابر زلزله تا ۸ ریشتر مقاوم 
کرده و فضای داخلی را به گونه ای بهینه کرده که تعداد ستون ها 
کاهش یافته و فضاهــای بازتری برای خدمات درمانی ایجاد 
شــده اســت. از ویژگی های متمایز این بیمارستان، سیستم 
عادلانه ارائه خدمات درمانی اســت که براساس آن، بیماران 
کم بضاعــت می توانند خدمات رایگان یا بــا هزینه حداقلی 
دریافــت کنند و افــراد توانمندتر هزینه بیشــتری پرداخت 
می کنند. این برنامه به گونه ای طراحی شــده که دسترسی به 
خدمات درمانی برای تمام اقشــار جامعه امکان پذیر باشــد. 
مسعود پزشکیان در آیین افتتاحیه این بیمارستان با بیان اینکه 
همه حاکمان آمده اند که مشکلات مردم را حل کنند، گفت: 
هر کسی بیشــتر برای کمک به مردم و حل مشکلات کشور 
تلاش کند، نزد مردم و خدا عزیزتر است، هرچند که عده ای 
نخواهند و نپســندند. رئیس جمهور با بیــان اینکه باور دارم 
مهم ترین راه حل مشــکلاتی که با آن مواجه هستیم، حضور 
مردم اســت، اضافه کرد: اگر مردم باشند، هراسی از دشمن 
نداریم اما وقتی مردم نباشــند هیچ قدرتی به درد ما نخواهد 
خورد. تلاش می کنیم با مردم آشــتی کنیم، مردم را در صحنه 
داشته باشــیم و همراه مردم باشیم. پزشــکیان با بیان اینکه 
قبل از انقلاب حکومت ها را نقــد می کردیم، الان هم خیلی 
جاهــا درحال نقد هســتند به ســخنان امیرالمومنین )ع( به 
مالک اشتر اشــاره کرد و گفت: مردم به حکومت و کارهای 
تو نگاه می کنند و همان حرف هایی را پشت  سر شما می زنند 
که شما پشت  ســر بقیه حکومت ها می زدید. اینکه )کار ما( 
درست اســت یا غلط را مردم تعیین می گویند. دلیل حضور 
ما خدمتگزاری به مردم است، ما اینجا هستیم که مشکلات، 
آلام و گرفتاری مردم را حل کنیم و هر کس با عشق و علاقه 
عمیق تر برای حل مشــکلات مــردم تلاش کند. آنچه در دل 

مردم است آن چیزی است که خدا می خواهد.
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رویای آیت الله
بیمارستانآیتاللههاشمیرفسنجانی
مرکزتخصصیبیمارانسرطانی

درتهرانافتتاحشد

اولینهمایشوفاقباسخنرانیرئیسجمهوروجمعیازچهرههایسیاسی،اقتصادی
واجتماعیبرگزارشد.سخنراناندراینهمایشبهواکاویمفهوموفاقپرداختند

وتلاشکردندچارچوبهاییبرایآنتعریفکنند

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

مقصود فراستخواهمحمدحسین عادلیسیدحسین مرعشی

سعید معیدفرعماد بهاورعباس عبدی

ناصر هادیانمحمد درویشجعفر خیرخواهان

مسعود پزشکیانمحمدجواد ظریف

ابوالفضل دلاوریهادی خانیکی محمد قوچانی

صادق زیباکلام فیروزه صابرالهه کولایی

اولیــن همایش گفت وگــوی ملی 
پنج شــنبه  درباره وفــاق ملی روز 
در ســالن همایش هــای کتابخانه 
ملی برگزار شــد. در این مراســم، 
شــرکت کنندگان با تاکیــد بر لزوم 
وفاق ملــی از بحران های کنونی تا 
امید های آینده ســخن گفتند و بر 
ضرورت همدلــی و هم زبانی برای 
عبــور از چالش های پیش رو تاکید 
رئیس جمهور  بــر  علاوه  کردنــد. 
پزشــکیان کــه در همــان ابتدای 
صبح شروع این همایش سخنرانی 
داشت، قرار بود دولتی ها سخنرانی  
نداشته باشند و فقط شنونده باشند. 
افرادی همچون محمدجواد ظریف، 
محســن حاجی میرزایــی رئیــس 
دفتــر رئیس جمهــور، عبدالکریم 
رئیس جمهور  معاون  حســین زاده 
در امور توســعه روستایی و مناطق 
محروم کشور، زهرا بهروزآذر معاون 
امور زنان و خانواده رئیس جمهور، 
ارشاد،  وزیر  صالحی  ســیدعباس 
وزیــر  ســیمایی صراف  حســین 
علوم و امین حســین رحیمی وزیر 
وزیر  دنیامالی  احمد  دادگســتری، 
ورزش و جوانــان و محمدصــادق 
معتمدیان اســتاندار تهــران به این 
همایش آمــده بودنــد. در ابتدای 
این مراســم رئیس جمهور با تاکید 
بر ضــرورت وفاق ملی بــه  عنوان 
راه حلی برای عبــور از بحران های 
کنونــی، وفــاق ملــی را تنهــا راه 
نجات کشــور از مشــکلات فعلی 
دانســت و تاکید کرد کــه ما باید با 
همدلی و هم زبانــی، اختلافات را 
کنــار بگذاریم و بــرای آینده ایران 

تلاش کنیم. وفاق به معنای نادیده 
به  بلکه  نیســت  اختلافات  گرفتن 
معنای مدیریــت این اختلافات در 
چارچوب منافع ملی است بنابراین 
ما باید به جای تمرکز بر اختلافات 
بر نقاط مشترک تمرکز کنیم و برای 
حل مشکلات مردم با هم همکاری 
کنیم. وی به اهمیت وفاق در عرصه 
بین المللی اشاره کرد و گفت: وفاق 
داخلی، پایــه ای برای بهبود روابط 
خارجی اســت. اگر مــا در داخل 
کشور به اجماع برسیم، می توانیم در 
عرصه بین المللی نیز موفق تر عمل 
کنیم و منافع ملی خود را بهتر تامین 
کنیم. نکته جالب توجه این اســت 
که پزشــکیان پس از اینکه پشــت 
تریبون رفــت، اعلام کرد که متنی 
اما  تهیه شده  برای ســخنرانی اش 
ترجیح می دهد از چیزی بگوید که 
از دل برمی آید بنابراین رئیس جمهور 
ادامه داد: زمانی که حقوق دیگران 
نادیده گرفته می شــود و بی انصافی 
در برخوردهــا رخ می دهــد، ایــن 
منیــت فرد یا جمع اســت که مانع 
دیگران می شود.  دیده شــدن حق 
منیت همان عاملی است که اجازه 
نمی دهد با انصاف به مســائل نگاه 
کنیــم و عدالــت را در برخوردها 
جاری سازیم. منیت است که بسته 
به موقعیت هــا، جایگاه ها، مقام ها 
و طبقه اجتماعی بر رفتار انســان 
سایه می اندازد و مانع از حرکت در 
مسیر حق می شــود. طلب صراط 
مستقیم در نماز باید همراه با تزکیه 
نفس باشــد تا انســان از قید این 
محدودیت هــا رهــا و بــه عدالت 
نزدیک شود. به گفته رئیس جمهور 
نباید با مردم درافتــاد و حق آنها را 

پایمال کرد.
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هدا احمدی
گروه  سیاسی

استان های تهران، البرز، قزوین، قم، کرمان، گلستان، مرکزی، فارس، سمنان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، اردبیل، زنجان، همدان، مازندران، آذربایجان شرقی، 
کردســتان، کرمانشــاه و چند استان دیگر شنبه تعطیل شد.ظاهراً به دلیل آلودگی ها در برخی از اســتان ها و البته افزایش سرما در دیگر استان ها و نیز ناترازی 
انرژی و برق و گاز و مدیریت بهینه  ســوخت تمامی ادارات و سازمان های دولتی، بانک ها، دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و تمامی مقاطع تحصیلی مدارس 
این استان ها تعطیل شدند. این تعطیلی شامل مراکز امدادی درمانی و خدماتی نمی شود. همچنین در تهران طرح زوج و فرد، امروز در شهر تهران از درب منزل 

اجرا می شود و مجوز طرح ترافیک نیز صادر نمی شود.
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کانال سازندگی

جنجال باهنر
مناظره محمدرضا باهنر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
و یاسر جبرائیلی، رئیس سابق مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی 
دبیرخانه مجمع تشــخیص باهنر درباره پذیرش اف ای تی اف 
جنجال برانگیز شد. محمدرضا باهنر در بخشی از این مناظره 
گفت: »بدون FATF حتی شهروندان ما هم نمی توانند حساب 
بانکی باز کنند«. اما جبرائیلی ادعا کرد: »حســاب باز کردن 
شــهروندان ربطی به FATF نــدارد« و در مقابل باهنر گفت: 
»شــاید به خاطر همین حرف ها شــما را از مجمع تشخیص 
کنار گذاشــتند«. هرچند هنــوز چند روزی بیشــتر از خبر 
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولــت درخصوص به جریان 
افتادن مجدد پرونــده FATF  درمجمع تشــخیص مصلحت 
نظام نگذشــته اســت. اما گویا همچنان افــرادی از جریان 
تندرو مانند یاسر جبرائیلی علاقه زیادی دارند تا خارج از این 
قاعده درباره آن نظر دهند. این درحالی است که اقتصاددانان 
معتقدند، لوایح و کنوانســیون مورد بحث سه بعد فنی و یک 
بعد سیاســی دارند. در بعــد مالی، کارشناســان بانکی باید 
مزایا و هزینه های تصویــب یا عدم تصویب را از منظر روابط 
کارگزاری بانکی تبیین کنند و مســئولیت دیگری ندارند. در 
بعد حقوقی نیز کارشناســان حقوق بانکی در زمینه وجاهت 
حقوقی تبادل اطلاعات بانکی اشخاص ایرانی به FATF و نیز 
وجاهت گنجاندن حق تحفظ در متن لوایح و کنوانسیون نظر 
می دهند. در بعد سیاسی هم کارشناسان سیاست خارجی در 
مورد تاثیر درج یا حذف ایران از لیست سیاه بر روابط دوجانبه 
و چندجانبه ایران نظر می دهند. به این ترتیب نظام حکمرانی 
می تواند، بنا به سه نظر فنی داده  شده در مورد مصلحت جمعی 
کشور در تصویب یا عدم تصویب لوایح و کنوانسیون نظر دهد.

ضربه بزرگ به دولت
اســتیضاح برخی وزرای دولت در دستور کار مجلس قرار 
گرفته است و همین موضوع باعث شده تا این موضوع مطرح 
شود که آیا مجلس در شــرایط کنونی کشور در مسیر درستی 
حرکت می کند؟ به  ویژه استیضاح وزیر کار که تصدی یکی از 
مهم ترین وزارتخانه های کشــور را برعهده دارد. در این راستا 
عزت الله یوســفیان ملا، تحلیلگر سیاسی به نامه نیوز می گوید 
که اگــر فردی وزارتخانه ها را بشناســد، می داند که کارایی یا 
ناکارآمدی وزیر به این زودی ها مشــخص نمی شود زیرا هنوز 
عزل ها ونصب ها تمام نشده است و از نیروهای قبل در دولت 
کنونی حضور دارند و در بســیاری از بخش ها دولتی ها هنوز 
مشغول کارهای شکلی اند و وارد ماهیت نشده است. حداقل 
وقتی که به یک وزیر باید داد ۶ ماه اســت و اگر شــرایطی به 
وجود آمده که برخی از نمایندگان می خواهند بعد از سه-چهار 
ماه تعدادی از وزرا را استیضاح کنند، چنین شائبه ای به وجود 
می آید که برخی دنبال منافع سیاسی خود هستند و استیضاح 
را مستمسک تحقق منافعشــان قرار داده اند. وی افزود: اگر 
وزیری در این مقطع کوتاهــی که دولت روی کار آمده عوض 
شــود، ضربه بزرگی به دولت وارد می شود و کارها با اخلاف 
همراه می شــود زیرا تا فرد دیگــری بیاید و بخواهد جا بیفتد، 

زمان زیادی می برد.

 اگر عفت خانم نبود
آقای هاشمی شهید می شدند

محســن رفیق دوســت در گفت وگویی کــه در کافه خبر 
خبرآنلاین انجام داده اســت، می گوید که آیت الله هاشــمی 
معتقد بود که باید کف جامعه را بالا بیاوریم. اصولًا نباید فقیر 
داشته باشــیم که به او کمک کنیم. حتی این جمله را یک  بار 
از ایشــان شــنیدم که باید جوری زندگی کنیم که فقیر نداشته 
باشیم و فقیرپروری هم نکنیم. وی افزود: آقای هاشمی خیلی 
شــوخ بود. آقای طالقانی در بافت کرمان تبعید بود، کاروانی 
تدارک دیدیم که به دیدن ایشان برویم. ۵-۶ ماشین بودیم. ۱۰۰ 
کیلومتر به کرمان مانده بود، بساط پهن کرده بودیم و خانم ها 
جدا آقایان جدا. آقای هاشــمی جلــوی همه گفتند که حاج 
محســن! از اینجا به بعد،کاروان را زنانه مردانه می کنیم. سه 
ماشین به خانم ها می دهیم، خانم خودشان و خانم اخوی من و 
خانم حاج حسین مهدیان، این سه نفر رانندگی خوب بلدند و 
ما هم خودمان هستیم. سر سه راهی دازین یک جوری حرکت 
می کنیم که آن سه ماشین ته دره بروند! به شوخی می گفت. من 
بدوبدو پیش خانم ها رفتم و گفتم آقای هاشــمی دارد، نقشه 
می کشد همه شما را بکشد. )خنده( یادتان باشد اگر گفتند زن 
و مرد جدا شــود ، نشوید. این گذشت تا بعد از انقلاب و ترور 
آقای هاشــمی که اگر عفت خانم نبود، آقای هاشمی شهید 
می شدند. به بیمارستان شهدا رفتم، به آقای هاشمی گفتم که 

باز هم دلت می خواهد عفت خانم را بکشی؟

 وظیفــه ما خدمت به مردم اســت، نه تضییع حقــوق آنها. در اینجا 
دیگر تفاوتــی میان عرب و عجم، ترک و فارس، لــر و بلوچ یا هر زبان 
و قومی وجود نــدارد. برخورد با مردم باید براســاس عدالت و انصاف 
باشد تا وحدت و همبستگی در جامعه پایدار بماند. پزشکیان با تاکید بر 
مفهوم عملی تقوا افزود: تقوا صرفاً به نماز خواندن یا روزه گرفتن محدود 
نمی شــود. هیچ ظلمی بالاتر از این نیست که کسی راه درست را ببیند و 
نپذیرد و به  جای آن بر مسیری نادرست اصرار ورزد. پذیرش حق و عمل 
براساس آن، نیازمند کنار گذاشتن تعصبات و حرکت براساس معیارهای 

عادلانه است.
او همچنین از مسئولیت سنگینی سخن گفت که رای مردم بر دوش 
حاکمان گذاشــته و افزود: رای مردم و مسئولیتی که بر دوش ما گذاشته 
شده، فرصتی برای خدمت است، نه برتری. سر موقعیت ها و مسئولیت ها 
نباید با یکدیگر نزاع کنیم. این شایســته ایران و مردم ما نیست. وقتی به 
کشورهای همســایه نگاه می کنیم که به پیشرفت رسیده اند و ما هنوز در 
این نقطه هستیم، باید از خود بپرسیم آیا این جایگاه، درخور ایران ماست؟ 
هرگز نمی پذیرم که ما از آنها کمتر باشــیم. آنچه که به آن باور دارم، تلاش 
برای بی نقص عمل کردن در هر پســت و مســئولیتی است که بر عهده 
می گیریــم. هر کس باید در شــغل و جایگاه خود تا حــد امکان بهتر و 

کامل تر عمل کند.

 W باید اجازه دهیم مخالفان ما هم سخن بگویند
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور در سخنرانی خود 
با تاکید بر اینکه مردم اصل وفاق هســتند، گفت: وفاق شرکت سهامی و 
دولت ائتلافی نیست بلکه به معنای شنیدن از مخالفان داخلی در دولت 
اســت اما مهم تر از آن شــنیدن از ولی نعمتان، یعنی مردم ایران است. در 
همایش وفاق بسیار آموختم اما یاد گرفتن به معنی توافق و موافقت با آنچه 
می شنویم نیست، ما می شنویم، شنیدن این امکان را می دهد که بهترین ها 
را انتخاب کنیم، شنیدن لازمه تعقل است. باید آماده باشیم که بشنویم، 
صحبت هایی شنیدیم که با آن موافق نیستیم اما باید اجازه دهیم، مخالفان 

ما هم سخن بگویند.
او بــا تاکید بر اینکــه مردم اصل وفاق هســتند، آن ۵۰ درصد که در 
انتخابات ۹۲ شــرکت نکردند، آنها کســانی هســتند که درد کشــور را 
می فهمنــد، افزود: مشــکلات ادراکی از گوش نکــردن، ادراک غلط و 
نفهمیدن به وجود می آید. وفاق یعنی تلاش کنیم، بفهمیم مشکل چیست 
لذا وفاق مساله محور مهم است باید مساله را بشناسیم، این مساله را بیش 
از همه مردم می فهمند و بدون مشارکت مردم توسعه امکان پذیر نیست. 
در نتیجــه اگر اجازه دهید صدای یک نفر خاموش شــود، نهایتاً صدای 
خودتان شنیده نخواهد شد. در بازی حذفی آنکه حذف می شود، مائیم، 
چــه در داخل و چه در دنیا. اگر در داخــل به دنبال بازی حذفی برویم، 
حذف خواهیم شــد و اگر در دنیا به دنبــال بازی حذفی برویم در نهایت 

حذف خواهیم شد.

 Wرقابت نیاز توسعه و وفاق ملی محصول توسعه است
سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران در 
همایش گفت وگو ملی سخنران پنل وفاق ملی و توسعه گفت: وفاق ملی 
متکی به درکی اســت که هماهنگ از منافع ملی باشد اما اکنون جامعه 
ما حداقل در درکمان از منافع ملی دوقطبی شــده است. با فرض اینکه 
وفاق بخواهد شــکل بگیرد الزاماً وفاق منتهی بر توســعه نمی شود زیرا 
ممکن اســت بین مردم و مسئولان وفاق داشته باشــیم ولی بر سر یک 
سیاســت های غلط. سیاست های ضدتوســعه و مثلًا دخالت دولت در 
نرخ گذاری برای کنترل تورم شاید به ظاهر مورد توجه مردم نیز قرار بگیرد 
ولی بنیان های اقتصادی را از بین می برد و به تولید لطمه می زند. درحالی 

که تولید پشتوانه رفاه کشور است.
به گفته مرعشی بنابراین کافی نیست که فقط وفاق ملی شکل بگیرد. 
با فرض وفاق ملی باید سیاســت های درســت برای کشور انتخاب شود 
و بالاتر از سیاســت ها شــاید باید بگوییم که دکترین کشور باید دکترین 
صحیحی باشــد که منتهی بر توسعه شود. یا مســئولانی که مستقیم و 
غیرمســتقیم از مردم رای می گیرند و مســتقر می شــوند باید چشم انداز 
و هدف مشــخصی را انتخاب کنند و آرزوهای بلند برای کشــور داشته 
باشــند، مســئولانی که فاقــد آرزو و فاقد جا ه طلبی مثبت هســتند و 
نمی خواهند، نقش تاریخی مهمی را ایفا کنند و کشور را به نقطه روشنی 
برسانند اگر وفاق هم داشــته باشند و همه آنها با هم متحد شوند، باری 
از روی دوش کشــور برنمی دارنــد. وی ادامه داد: تصورم بر این اســت 
که رقابت برای توســعه از وفاق بهتر اســت. چه رقابــت بین نهادهای 
خصوصی و چه رقابت بین نحله های فکری و سیاســی. رقابت شــاید 
بیشتر بتواند سیاست های غلط را به چالش بکشد و سیاست های بهتری 
را جایگزین کند و کشور را در معرض یک توسعه واقعی قرار دهد. اگر از 
این زاویه نگاه کنیم، وفاق ملی محصول توسعه است، نه توسعه محصول 
وفاق ملی، یعنی اگر توســعه ای اتفاق بیفتد و شرایط کشور تغییر کرده و 
مردم بتوانند دســتاوردهای کشورشــان را درک و حس کنند و ببینند که 
نیازها و زیرساخت ها و زندگی شان باعث افتخار است، شادی وفاق ملی 

راحت تر شکل می گیرد. در نتیجه من می گویم رقابت نیاز توسعه و وفاق 
ملی محصول توسعه است.

 W بدترین شکاف بین حاکمیت و ملت است
در ادامه عباس عبدی نیز به انتخابات ۱۴۰۰ اشاره کرد و با بیان اینکه 
گفته بودم، دیر یا زود این رویه و این سیستم سیاسی به بن بست می رسد 
که رسید و به دموکراسی تن داده شد تا اصلاح صورت گیرد، گفت: سال 
گذشته سیستم سیاسی کشور به این نتیجه رسید و به نظر من اگر ماجرای 
ســقوط بالگرد هم نبود این اتفاق بالاخره در سال آینده رخ می داد. بنیان 
این اتفاقات ریشه در دو شکاف دارد؛ شکاف در درون ساختار قدرت و 
شکاف مردم و حاکمیت. متاسفانه در سال های اخیر در ایران قوا آن طور 
که باید مکمل یکدیگر نبودند بلکه مقابل همدیگر هستند. صحبت های 
نمایندگان را می بینید برخی انگار حالت اپوزیسیونی دارند. حتی شکاف 
در درون دیگر قوا ازجمله دولت هم وجود دارد. وقتی با شــکاف مواجه 
هستیم هیچ پروژه ای پیش نخواهد رفت. بنابراین انتخابات ۱۴۰۳ مبنایی 
برای حل مسائل و شکاف دولت و ملت و شکاف درون حاکمیت است. 
گاهانه برود. سیستم سیاسی  سیستم سیاسی می خواهد این مســیر را آ
ایران تن داده که پزشــکیان رئیس جمهور شــود، صحبت امروز رهبری 
خطاب به مجلس این بود کــه مجلس نمی تواند چوب لای چرخ دولت 
بگذارد و باید هماهنگ باشــد. به گفته عبدی، انتخابات ۱۴۰۳ اول راه 
اســت، ایده این بود که با این انتخابات بازگشت به جامعه صورت گیرد 
و شــکاف ملت و دولت و شکاف قدرت حذف و ترمیم شود تا توسعه و 
آرامش مردم به وجود بیاید و باعث اعتماد ملت شــود. آن موقع متوجه 
می شــوید، پیچیده ترین سیاست هایی که در این کشور حل نشده بود در  
این دولت به نفع مردم حل خواهد شد. راه آن تن دادن همه ساختار قدرت 
به حاکمیت قانون  اســت. قانون  برای این است که روابط تنظیمی را به 
شــکل اجرایی در بیاوریم. قرار نیست کسی قانون بنویسد. وی افزود: 
آخرین نکته این است کسانی در شورای راهبری هستند که خیلی  از آنها 
قصد ندارند در سیســتم سیاسی باشند. ما هیچ طلبی از آقای پزشکیان 
نداریم. تا زمانی که آقای پزشــکیان به شــعارهایش ملتزم است، وظیفه 
داریم کمک کنیم. ما نباید در داوری به جزئیات توجه کنیم. آنچه مبنای 
داوری من اســت یک خط مشــی کلی است که آیا آن فرد در خط مشی 
کلــی حرکت می کند؟ در جرئیات داوری نکنیم. من بیش از همیشــه به 

آینده ایران امیدوارم.

 Wحداقل چندین ناترازی در کشور باید حل شود
محمد قوچانی، رئیس کمیته سیاسی حزب کارگزاران سازندگی ایران 
یکی دیگر از سخنرانان پنل جریان های سیاسی بود. او با بیان اینکه مقوله 
»ملی« بــودن در عبارت »وفاق ملی« موضوعیت دارد، گفت: اساســاً 
اگر وفاق را در چارچوب ملــی آن نبینیم، وفاق تبدیل به یک پروژه مثل 
پروژه هــای اصلاحات، اعتدال و حتی عدالت که در دوره های گذشــته 
مطرح شــدند، می شود. وی وقایع سال ۱۴۰۱ را باعث کاهش مشارکت 
مردم دانســت و اظهار کرد: این امر سبب شد امروز نسبت به وفاق ملی 

احساس نیاز شود.
به گفته او، وفاقی که امروز ما به آن رسیدیم یک توفیق اجباری است، 
یعنی این گونه نیست که فکر کنیم اگر ما قدرت داشتیم یکدیگر را تحمل 
می کردیم. برای رســیدن به چنین نقطه ای اول باید مبانی نظری مان را با 
یکدیگــر مرور کنیم. مبانی نظری هم اگر حول مســاله ایران قرار نگیرد 
اساســاً قابل گفت وگو نیســت. قوچانی تصریح کــرد: حداقل چندین 
ناترازی در کشــور وجود دارد که باید حل شــوند؛ اول مســاله گرانی، 
دوم بحران انرژی، ســوم بحران اشتغال که منحصر به بحران کار نیست 
و گزینش ها هم مساله اســت، موضوع دیگر که مساله ای جدی است، 
مساله تحریم هاست که اگر حلش نکنیم هیچ مساله دیگری حل نخواهد 
شد، دیگری مساله حجاب و فراتر از آن سبک زندگی است. وی افزود: 
مســاله دسترســی به اطلاعات آزادی که در فیلترینگ نماد پیدا کرده و 
آخرین مســاله انتخابات است. اگر امروز ما از اینجا شروع کنیم که دور 
هم جمع شدیم تا چهار سال دیگر دوباره آقای پزشکیان انتخاب شود یا 
ما انتخاب شویم، این راه انحرافی است و تا این مسائل حل نشود به نظر 

مسائل ملی ما حل نخواهد شد.

 Wسند وفاق، قانون اساسی است
عماد بهاور، فعال سیاسی اصلاح طلب دیگر سخنران پنل جریان های 
سیاســی، مشــکل عمده در کشــور را بحران تصمیم ســازی و بحران 
تصمیم گیری توصیف و با تاکید بر اینکه این مساله فراتر از همه بحران هایی 
است که می شناسیم، گفت: این سلسله ضرورت وفاق ملی آنجایی پیش 
می آید که در مرحله تصمیم سازی بر ســر مکانیسم های تصمیم گیری و 
تصمیم ســازی توافق شود و معلوم شود کدام سند وفاقی قرار است، حل 
مســاله و حل منازعه کند. قانون اساسی و قانون آن سند وفاق است و 
البته شــاید یک سند وفاقی، مکمل قانون هم باید وجود داشته باشد که 
ببینیم چطور می شود تصمیم گرفت؛ چه در درون حاکمیت، چه در ارتباط 

مردم بین خودشان.

وی در باره سقوط هواپیمای اوکراین و حاشیه های ناشی از این حادثه 
گفت: این سند وفاق است که تعیین می کند که مثلًا ما در رابطه با آمریکا، 
در رابطه با موضوع هســته ای، در رابطه با حجاب مردم چه باید بکنیم؟ 
برای اینکه این سند به واقع سیاست هایی که پشتوانه اجتماعی دارد تبدیل 
شــود، در نهایت وفاق باید به یک نوع تغییرات نهادی منجر شود که این 
تغییرات نهادی تضمین می کند که مشارکت و نظر مردم در تمام مسائل و 
بحران ها مسائلی که وجود دارد، تعیین کننده است. بازگشت اعتماد مردم 

اینجا اهمیت پیدا می کند.

 Wگفت وگو در مورد امید و وفاق سخت است
در پنل مفهوم ســنجی وفاق ملی، هادی خانیکی، اســتاد ارتباطات 
گفــت:  به نظر می آید که پنــج زمینه درخصوص گفتمــان وفاق وجود 
دارد. پنج کاســتی هم وجود دارد که از منظر وفاق می توان به آن پاســخ 
داد؛ نخســت در زمینه اجتماعی. تحقیقات و پژوهش ها نشان می دهند 
که جامعه ما به ســمت تفرد و فردی شدن و غلبه ارزش های مادی پیش 
می رود. وقتی جامعه فردی تر می شــود، احتیاج به گفتمان یا رویکردی 
دارد که به نوعی تجمیع در آن رخ بدهد. اگر نهادهایی بیایند به این فردیت 
پاســخ بدهند یکی از مشکلات حل می شــود. اگر نهاد دین، سیاست، 
آموزش، خانواده و رســانه گفت وگوها را به سمت تجمیع و گفت وگو که 
پایه وفاق است پیش ببرند، یکی از مشکلات حل می شود. دوم در سطح 
جامعه مدنی. جامعه مدنی ما ضعیف اســت. از مشــروطه تاکنون هم 
همین گونه بوده است. نهادهای مدنی هنوز برای مشارکت و نقد هم تراز 
دولت نیستند. به  ویژه در بحث تحزب و نهادهای صنفی حرفه ای ضعیف 
هســتیم. سوم در نهاد دولت به معنی مجموعه نظام حکمرانی؛ در دولت 
تشــتت و پراکندگی یا به عبارتی عدم توافق بر سر مساله مشترک وجود 
دارد و ضرورت وفاق درون آن پررنگ اســت. چهارم در زمینه مناسبات 
یــا روابط بین الملــل؛ تهدیداتی که ایران امروز در نظــام بین الملل با آن 
مواجه اســت، جدی تر از قبل است و نیاز است در این زمینه برای بقای 
ایران هم نظری شــکل بگیرد که جدا و فراتر از مسائل فردی و گروهی و 
منفعتی به آن فکر اندیشــیده شود. پنجم از نظر فرهنگی؛ گسیختگی ای 
که بین پاره های مختلف تشکیل دهنده فرهنگ ایران وجود دارد یعنی بین 
بخش اسلامی ایرانی، قبل از اسلام، بعد از اسلام، قبل از انقلاب، بعد از 
انقلاب، دوره باستانی سپس دوره مدرن، این نیاز به یک نوع ایجاد وفاق 

دارد تا بتوانیم ایران را یک منظومه هماهنگ ببینیم.

 Wباید مسائل اجتماعی کشور احصا شود
ســخنران بعدی این پنل، ســعید معیدفر، جامعه شــناس و استاد 
بازنشســته دانشــگاه تهران بود. به گفته معیدفر، مشکل اصلی، تعیین 
اولویت های کشــور اســت. چرا ما به اینجا رســیده ایم که نمی توانیم بر 
ســر اولویت ها به توافق برسیم؟ این مســتلزم این است که بدانیم اصولًا 
رویکرد ما به ایران و کشورمان آیا درست بوده است یا نه؟ از نظر تاریخی 
هم تنها زمانی ما تمدن های موفق داشــتیم که این گشــودگی برقرار  بوده 
است؛ یعنی به گونه ای استراتژی تعیین می کردیم که ایران بتواند در حوزه 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و ... به جهان گشــوده باشد. مهم ترین 
عنصر و اولویت این کشور اقتصاد و تجارت آن با دنیا بوده اما ما امروز به 
این ویژگی بی توجه هستیم، به همین دلیل کشورهای دیگر مانند امارات 
از این فرصت بهره بردند. نادیده گرفتن این موقعیت استراتژیک موجب 
می شــود که مردم از منافع حاصل از آن بی بهره بماننــد. وی افزود: ما 
نمی توانیم اولویت تعیین کنیم چون ایران را در ســیر تاریخی آن ندیده ایم 
و اســتراتژی ای تعیین کرده ایم که جواب نمی دهــد. وفاق زمانی مطرح 
می شود که مساله ایران، محور قرار بگیرد، نه مساله این جناح و آن جناح 

بنابراین چون مساله ایران را نادیده می گیریم، وفاق جواب نمی دهد.

 Wموجودیت ایران
در ادامه ابوالفضل دلاوری، اســتاد علوم سیاســی دانشــگاه علامه 
طباطبایی در این پنل گفت: علم سیاست بر مبنای این دو مقوله سیاست 
تنازعی و سیاست توافقی یا مصالحه است. ما نه فقط در تاریخ معاصرمان 
بلکه ما در ادبیات سیاسی خودمان، نوع دوم را کمتر می بینیم. تلاش برای 
کاهش سطح منازعه به صورت یک طرفه اعمال می شود. یعنی دو طرف 
متوجه خطر نیســتند. یک طرفه شروع می کند نشانه هایی از خود نشان 
می دهد که یعنی می خواهم سطح منازعه را پایین بیاورم. سطح انتظاراتش 
را پایین می آورد، طرف مقابل هم حس می کند و توجهش جلب می شود و 
نشانه هایی از میل به کاهش منازعه نشان می دهد و سطح منازعه کاهش 
پیدا می کند. به گفته او، الان بحث موجودیت ایران مطرح است. در هم 
پیچیدگی سطوح داخلی و خارجی بحران ها و تبدیلش به مساله اساسی 
در داخل شــکاف دولت- ملــت و در خارج نزدیک شــدن مخاطرات 
شــدید امنیتی و موجودیتی به مرزهای کشور. در اینجا باید سریعاً وارد 
مرحله بعدی شــویم. الان کاهش سطح تنش به سطح هیات حاکمه و 
آن هم بخش کوچکی از بلوک قدرت محدود است، یعنی هنوز به سطح 
نیروهای سیاسی کشانده نشده است. خود مرحله مدیریت منازعه باید 
آنقدر گســترش پیدا کند تا به همه عرصه های داخلی و خارجی کشیده 
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شــود. بعد از آن بایــد وارد فاز دوم یعنی تحول منازعه شــویم که در آن 
موضوعــات مورد اختلاف بــه چیزهای مثبت تبدیل می شــود به جای 
چیزهای منفی. مرحله سوم، یعنی حل منازعه هم ملزومات زیادی دارد 
که فقط بحث سیاســی نیست و نیازمند اصلاحات همزمان و موازی در 
شــرایط فعلی ایران اســت. ما درحال حاضر به گزاره های همزمان نیاز 
داریم نه اولویت بندی. ما امکان اولویت بندی نداریم تمام مسائل مان به 

هم گره خورده است.

 W مردم ایران در آستانه تغییر
در ادامه این همایش در پنل جریان های اجتماعی مقصود فراستخواه، 
جامعه شناس و استاد دانشگاه با بیان اینکه جامعه ایران در شرایط گذار 
قرار دارد و با پیچیدگی های اجتماعی و سیاســی روبه رو اســت، گفت: 
وفــاق واقعی تنها از دل تحرکات اجتماعی و تعادل قدرت میان دولت و 
جامعــه پدید می آید، نه از تصمیمات یک جانبه حکومتی. این وفاق باید 
مردمی و مردم ســالار باشــد، نه صرفاً توافقی میان نخبگان برای تقسیم 
قدرت. زمانی که جامعه قدرت می گیرد و صدای مردم بلندتر می شــود، 
گفتمان وفاق شــکل می گیرد. برای رسیدن به وفاق واقعی، جامعه نیاز 
بــه جدالی صلح آمیز دارد که منجر به تغییــرات اجتماعی مثبت و بدون 
خشــونت شــود. این وفاق با حفظ صلح و توجه به تنوعات اجتماعی، 

می تواند به تحقق اهداف جامعه و پیشرفت کشور کمک کند.

 Wوفاق بین المللی مهم تر است
صادق زیباکلام، استاد دانشگاه دیگر سخنران این پنل گفت: همواره 
نسبت به شــعارهایی که حکومت ها مطرح می کنند، بدبین بوده ام. دلیل 
این بدبینی آن است که بسیاری از این شعارها بیشتر جنبه تبلیغاتی دارند 
تا اینکه واقعاً جدی گرفته شوند. وفاق ملی از نظر من یعنی تلاش برای 
تسکین دردهای جامعه و تبدیل شعارها به اقدامات عملی اما متاسفانه 
در ســخنان آقای دکتر پزشکیان تاکنون تنها کلی گویی ها و جملات زیبا 
دیده ام که کمتر رنگ وبوی التیام دارند. التیام از نظر من، نیازمند اقدامات 
عملی است. وفاق ملی نمی تواند بدون وفاق بین المللی تحقق یابد. اگر 
در عرصه سیاســت خارجی همبستگی وجود نداشــته باشد، نمی توان 
انتظار وفاق در عرصه داخلی داشــت. برخی معتقدند، افرادی که اکنون 
در زندان هســتند، مجرم  بوده و شایســته مجازات های سنگین، اما اگر 
بخواهیم به وفاق واقعی دســت یابیم باید به دنبال ایجاد همدلی حتی با 

کسانی باشیم که با دیدگاه های متفاوتی روبه رو هستند.

 Wباید برنامه ای برای بعد از رفع تحریم های احتمالی داشته باشیم
در این نشست ناصر هادیان، استاد روابط بین الملل در پنل افق های 
بین المللــی گفت: می توانیم با دنیا تعامل داشــته باشــیم و این تعامل 
می تواند شــکل های متفــاوت به خود بگیرد. یک ســمت این تعامل 
می تواند دوستی و ســمت دیگر آن خصومت باشد و هنر دیپلمات این 
است که خصومت ها را به ســمت خنثی بودن و بعد دوستی بکشاند. 
به نظر من این گرایش اصلی سیاســت خارجی همه کشــورها ازجمله 

کشور ما باید باشد.
هادیان با بیان اینکه اصل نباید بر دعوا باشد و اگر متمرکز بر گفت وگو 
باشد، بهتر اســت به این اصل اشاره کرد که باید به سمت تعامل حرکت 
کنیم و برنامه ای برای بعد از مذاکرات و رفع تحریم های احتمالی داشــته 
باشــیم و افزود: در این چارچوب باید تلاش کنیم با کشورهایی که رابطه 
بهتری با ما دارند، دوستی برقرار کنیم و با کشورهای دیگر اگر خصومتی 
اســت به سمت مدیریت کشــانده شود. سیاســت بین الملل، سیاست 
قدرت های بزرگ اســت و آمریکا، اروپا، روســیه و چین. در میان این 
کشــورها، آمریکا قدرت جهانی و بقیه قدرت منطقه ای هســتند و ما 

نیازمند تعامل با همه جهان هستیم.

 W ایران یکی از بین المللی ترین کشورهای جهان است
در ادامه الهه کولایی، استاد دانشگاه نیز در همین پنل گفت: این باور 
وجود دارد که نظام های دموکراتیک، نظام هایی که مردم حضور بیشتری 
در سیاست ســازی و اجرای سیاست ها به خصوص در عرصه بین المللی 
دارند کمتر به دنبال ماجراجویی و ایجاد ناامنی و بی ثباتی حرکت می کنند 
و ملت هــا در اصل به دنبال گســترش صلح و روابــط همکاری جویانه 
هستند.  این را اضافه کنید به اینکه در محیط بین المللی بعضی از گزاره ها 
زمانی که در فضای مجازی جست وجو و در ادبیات سیاسی و بین المللی 
آنهــا را پیگیری می کنید، متوجه می شــوید که این گزارهــا یا عبارات، 
واژه های تعیین کننده هستند. مانند پس از فروپاشی اتحاد شوروی، پس 
از ۱۱ سپتامبر، پس از جنگ اوکراین، پس از فروپاشی دولت اسد؛ یعنی 
در واقع فرازهایی در محیط پیرامونی ما چه در سطح منطقه چه در سطح 

جهان اتفاق می افتد که نیازمند یک درک دقیق و کارشناسی است.

 W ضرورت وفاق در سیاست خارجی
محمدحســین عادلی، دیپلمات و اقتصــاددان در ادامه همین پنل با 
اشــاره به کاهش تولید ناخالص داخلی ایران در مقایســه با کشورهای 
همســایه، گفت: در ســال ۱۹۹۰ ایران از نظر اقتصــادی برتر از ترکیه و 
عربستان بود اما امروز این دو کشور با فاصله زیاد از ایران پیشی گرفته اند. 
این نشان دهنده ضرورت بازنگری در سیاست های اقتصادی و خارجی 
است. عادلی تاکید کرد که وفاق در سیاست خارجی باید از داخل کشور 
آغاز شود و نیازمند توافق بین حاکمیت و مردم است. وی گفت: هرگونه 
تک صدایی در سیاست خارجی محکوم به ناپایداری است. برای دستیابی 

به امنیت پایدار باید روابط اقتصادی مناسبی با جهان برقرار کرد.

دیدگاه: گزارش خارجی

نگرانی بروکس از ترامپ ل
 چرا اتحادیه اروپا از احتمال لغو تحریم های روسیه 

توسط ایالات متحده نگران است؟

مقامات اتحادیه اروپا نگران هستند که »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور منتخب ایالات متحده، دســتورات اجرایی 
»جو بایــدن« رئیس جمهور کنونی آمریــکا درباره تحریم 
روسیه را لغو کند. کمیســیون اروپا تابستان گذشته تیمی 
از مقامات ارشــد را برای تحلیل دستورات بایدن در مورد 
تحریم ها، تجارت و امنیت ســایبری روسیه تشکیل داد تا 
تأثیر احتمالی لغو این دســتورات بر سیاست اتحادیه اروپا 
را بررســی کند. مقامات اتحادیه اروپــا امیدوارند از این 
تحریم ها به  عنوان اهرمی در مذاکرات احتمالی با مســکو 
درباره آتش بس در اوکراین اســتفاده کننــد. اتحادیه اروپا 
احتمال می دهد که ترامپ ممکن اســت برخی از اقدامات 
کلیدی را صرفاً به دلیل اینکه توســط بایدن وضع شده اند، 
لغو کند. دســتورات اجرایی توسط رؤسای جمهور صادر 
می شوند و می توانند در هر زمان لغو شوند. رؤسای جمهور 
جدید معمولًا دســتورات اجرایی موجود را اندکی پس از 

آغاز به کار بازبینی می کنند.
ترامپ پس از به قدرت رسیدن در سال ۲۰۱۷ دستورات 
دولت »باراک اوباما« که به گرم شدن روابط آمریکا با کوبا 
منجر می شــد را لغو کرد و از توافق آب وهوایی پاریس هم 
خارج شــد. او یک سال بعد نیز ایالات متحده را از توافق 
هسته ای با ایران خارج کرد. اتحادیه اروپا از آغاز عملیات 
نظامی ویژه روســیه در اوکراین ۱۴ بســته تحریمی علیه 
روســیه اعمال کرده است. فشــار تحریم های غرب علیه 
روســیه باعث افزایش قیمت برق، سوخت و مواد غذایی 
در اروپا و ایالات متحده شــده است. بیش از ۲۰۰۰ فرد و 
سازمان به دلیل بحران اوکراین به لیست سیاه اتحادیه اروپا 
اضافه شده اند و شهروندان و شرکت های اتحادیه اروپا از 
ارائــه منابع مالی به افراد موجود در لیســت تحریم ها منع 
شده اند. دولت روسیه می گوید که غرب شجاعت پذیرش 
شکست سیاســت تحریمی خود را ندارد. ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روســیه می گوید،استراتژی بلندمدت غرب 
مهار و تضعیف روسیه اســت، صرف نظر از آسیبی که به 
اقتصاد جهانی وارد می شــود. در این راستا اورزولا فون 
درلاین، رئیس کمیسیون اروپا اعلام کرد که اتحادیه اروپا 
)جمعه( ســه میلیارد یورو )۳.۰۹ میلیارد دلار( به  عنوان 
اولین بخش از وام تضمین شده توسط دارایی های روسیه 
بــه اوکراین منتقــل خواهد کرد. او طی پیامی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: تقریباً با گذشــت سه سال از 
جنگ تجاوزکارانه روسیه، اوکراین می تواند روی دوستان 
و شرکای خود حســاب کند. ما امروز، سه میلیارد یورو 
به اوکراین تحویــل می دهیم، اولین پرداخت اتحادیه اروپا 
از وام گروه .۷ کایا کالاس، مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا نیز در پیامی جداگانه تأیید کرد که این وجوه 
در روز جمعه منتقل خواهد شد. کالاس در ایکس نوشت: 
اوکراین امروز ســه میلیارد یورو از وام گروه ۷ را دریافت 
خواهد کرد که از محل درآمدهای دارایی های مسدود شده 

روسیه تأمین می شود.
اروپایی ها پیــش از این، دارایی های روســیه در اروپا 
کــه بخش عمــده آن در بلژیک قــرار دارد، در راســتای 
تحریم هایی که در واکنش به جنگ اوکراین علیه مســکو 
اعمال کرده اند را مســدود کردند. بروکســل برآورد کرده 
اســت که می تواند در هر ســال حدود ســه میلیارد یورو 
ســود را از این دارایی هایی متعلق به روسیه تصاحب کرده 
و به اوکراین بدهد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین 
پیش تر در گفت وگو با خبرنگاران به اتحادیه اروپا هشــدار 
داد که دست بردنش در دارایی های روسیه به منظور کمک 
به اوکراین بی پاسخ نخواهد ماند. پسکوف تاکید کرد: یک 
چنین اقداماتی از جانب کمیسیون اروپا بی پاسخ نخواهد 
ماند. این تصمیم دلیلی برای یک واکنش فوری نیست اما 
مطمئنا دلیلی برای اتخاذ اقدامات سنجیده در پاسخ به این 
تصمیمات غیرقانونی از سوی اتحادیه اروپاست. او ادامه 
داد:  اقدامات تلافی جویانه  ما قطعا رخ خواهند داد اما باید 

اول به خوبی سنجیده و با منافع ما همراستا شوند.
فایننشال تایمز

انتخاب ژنرال 

گروه بین الملل:  براســاس اعلام قبلی نبیه بری رئیس پارلمان لبنان، 
قوه قانونگذار این کشور ظهر روز پنج شنبه برای انتخاب رئیس جمهور 
جدید لبنان تشکیل جلسه داد. در جلسه نخست پارلمان لبنان هیچ 
یک از اســامی ارائه شده توسط نمایندگان نتوانست ۸۶ رای به دست 
آورد؛ چراکه این تعداد رای برای هر نامزدی جهت ورود به کاخ بعبدا 
در مرحله اول مورد نیاز اســت. در رای گیری پنج شــنبه ژوزف عون 
فرمانده ارتش این کشــور ۷۱ رای و شــبلی الملاط ۲ رای به دســت 
آوردند. همچنین ۳۷ برگه ســفید و ۴ آرای باطله به صندوق انداخته 
شــد و ۱۴ نماینده نیز نام »حاکمیت قانون« را به صندوق انداختند. 
این اتفاق باعث شد تا نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان، جلسه انتخابات 
ریاست جمهوری را به مدت دو ساعت به تعویق بیندازد تا در نهایت 
جلسه دوم رای گیری آغاز شــود. در دور دوم جلسه پارلمان لبنان در 
نهایــت ژوزف عون موفق شــد، اکثریــت آرا  )۶۵ رای به بالا( را به 
دست بیاورد و در نتیجه رئیس جمهور لبنان شود. فرمانده ارتش لبنان 
در دور نخســت ۷۱ رای به دست آورده بود. بر اساس اعلام الجزیره 
در دور دوم رای گیــری، ژوزف عون، فرمانــده ارتش لبنان ۹۹ رای و 
شــبلی الملاط ۲ رای به دســت آوردند. همچنین ۹ برگه سفید و پنج 
آرای باطلــه به صندوق انداخته شــد و ۱۳ نماینده نیز نام »حاکمیت 
قانون« را به صندوق انداختند. این در حالی است که جلسه پارلمان 
لبنان به ریاست نبیه بری، رئیس پارلمان و با حضور کامل ۱۲۸ نماینده 
و سفرای کشورهای عربی و خارجی ازجمله سفرای آمریکا، روسیه 
و عربستان برگزار شــد و در این راستا بسیاری اعتقاد داشتند که این 
دفعه هم خروجی این رای گیری مشــخص نخواهد شــد. به  موجب 
قانون اساسی لبنان، انتخاب رئیس جمهور با اکثریت دوسوم مجموع 
اعضای پارلمان متشــکل از ۱۲۸ نماینده یعنــی ۸۶ نماینده در دور 
نخســت رای گیری و در دور دوم بــا اکثریت مطلق یعنی ۶۵ نماینده 

انجام خواهد شد که در پنج شنبه این اقدام صورت پذیرفت. 

 W نگاهی به کارنامه عون
میشــل عون در ۱۰ ژانویه ۱۹۶۴ در سن الفیل، لبنان متولد شد و 
در ســال ۱۹۸۳ به ارتش لبنان پیوست. جوزف عون در طول خدمت 
نظامی خود توانســت مراتــب ارتقاء را طی کند و در ســال ۲۰۱۷ به  
عنوان فرمانده ارتش لبنان منصوب شــود. عون در طول خدمت خود 
در دوره های آموزشــی مختلفی در داخل و خارج از کشــور شرکت 
کرده اســت. ازجمله این آموزش ها می توان بــه دوره های نظامی در 
ایالات متحده و سوریه اشاره کرد. وی در سال ۲۰۱۳ به درجه سرتیپ 
ارتقا یافت ســپس در مــارس ۲۰۱۷ به  عنــوان چهاردهمین فرمانده 
ارتش لبنان معرفی شــد. در دوران فرماندهی جــوزف عون، ارتش 
لبنان عملیات های گسترده ای برای مقابله با تهدیدات امنیتی به  ویژه 
در مناطق مرزی این کشــور انجام داده اســت. یکی از برجسته ترین 
گوســت ۲۰۱۷ بود که طی  اقدامــات وی، عملیات فجر الجرود در آ
آن ارتش لبنان موفق شد، شــبه نظامیان داعش را از مناطق مرزی با 
ســوریه بیرون براند. این عملیات با همــکاری نیروهای حزب الله و 
ارتش ســوریه انجام شد و به  عنوان یکی از موفقیت های بزرگ ارتش 
لبنان تحت فرماندهی عون شــناخته می شــود. در ســال های اخیر 
جوزف عون به دلیل نقش برجســته اش در ارتش و محبوبیت نسبی 
خود در میــان بخش هایی از جامعه لبنان به یکی از گزینه های اصلی 
برای ریاست جمهوری تبدیل شد. با این حال، مسیر سیاسی او بدون 
چالش نیســت و برخی جناح های سیاسی لبنان به دلایل مختلف با 
نامزدی او مخالفت کردند. جوزف عون به طور رسمی اعلام نامزدی 
نکرد اما گزارش ها حاکی از آن بود که او از حمایت برخی جناح های 
سیاسی و کشورهای خارجی برخوردار است. نام او به طور مداوم در 
میان گزینه های مطرح برای جانشینی رئیس جمهور کنونی لبنان که با 

بحران های سیاسی و اقتصادی روبه رو است، مطرح شد.

 Wسوگند عون
ژوزف عون که حالا از ســاختار نظامی خارج می شود و یونیفورم 
خود را کنار گذاشته است، در سخنان خود پس از ادای سوگند به  عنوان 
جانشین میشل عون که بیش از دو سال پیش از سمت خود کنار رفت، 
گفت: نماینــدگان محترم با انتخاب من به  عنــوان رئیس جمهور لبنان 
از من تقدیر کردند. لبنان به رغم جنگ ها، بمباران ها و ســوءمدیریت 
بحران های ما به همان شــکل باقی مانده اســت. ما به لحظه حقیقت 

رسیده ایم و در یک بحران حاکمیتی هستیم که نیازمند تغییر در عملکرد 
سیاســی و اقتصادی اســت. ویژگی ما شــجاعت اســت، قدرت ما 
ســازگاری اســت و هر چقدر هم که مخالف باشیم در شرایط سخت، 
یکدیگر را در آغوش می گیریم. اگر یکی از ما بشکند، همه می شکنند. 
امروز مرحله جدیدی در تاریخ لبنان آغاز می شــود. من متعهد می شوم 
که از تمام اختیارات رئیس جمهور به  عنوان یک داور منصف بین نهادها 
اســتفاده کنم. امروز مرحله جدیدی در تاریخ لبنان آغاز می شود که در 
آن دوره من شامل کار صادقانه برای دولت لبنان خواهد بود. هیچ گونه 
حمایت، جانب داری یا مصونیت برای یک جنایتکار، فاســد یا مجرم 
وجود ندارد و عدالت عامل تعیین کننده است. وی با اشاره به مشکلات 
ســاختاری کشــورش گفت که »تعهد من این است که ساختار اداری 
عمومی را بازســازی کنم و در موسســات و ادارات، پست های درجه 
یک را انتخاب کنم. تعهد من این اســت که هر قانونی که ناقض قانون 
اساســی اســت را به چالش بکشــم و به تفکیک قوا احترام بگذارم. 
عدالت تنها عامل تعیین کننده و مصونیت هر شــهروندی است«. این 
ژنرال ارشد ارتش لبنان با اشاره به تحولات منطقه گفت: »زلزله سیاسی 
در خاورمیانه حکومت ها را تغییر داد و ممکن اســت مرزها را نیز تغییر 
دهد. عملکرد سیاسی در لبنان باید تغییر کند. من اولین خدمتگزاری 
خواهم بود که منشــور و ســند توافق ملی را حفظ می کنم. ما با دولت 
آینده برای تصویب پیش نویس قانون استقلال دستگاه قضایی همکاری 
خواهیم کرد. قول می دهم که خواستار رایزنی سریع پارلمانی برای تعیین 
نخســت وزیر خواهم شد. نخست وزیر شریک من خواهد بود نه رقیب 
من. تعهد من این است که از نقش خود به  عنوان فرمانده کل نیروهای 

مسلح برای تأیید حق دولت در انحصار حمل سلاح استفاده کنم«. 

 W واکنش های بین المللی
انتخاب عون آن  هم پس از گذشت بیش از دو سال در لبنان از خلأ 
قدرت بدون شــک می تواند یک موضوع بسیار حیاتی و مهم قلمداد 
شــود و بر همین اســاس واکنش های بین المللی بــه این انتخاب هم 
گسترده بود. علاوه بر مسعود پزشکیان و سیدعباس عراقچی بسیاری 
دیگر از مسئولان کشورمان به وی تبریک گفتند. گدعون ساعر، وزیر 
امور خارجه اسرائیل، انتخاب ژوزف عون به  عنوان رئیس جمهور لبنان 
را پس از بیش از ۲ ســال که در بحبوحه آن یک بحران سیاسی و خلأ 
ایجاد شــده بود، تبریک گفت و ابراز امیــدواری کرد که انتخابات به 
تقویت ثبات، آینده بهتر برای لبنان و ســاکنان آن و همسایگی خوب 
کمک کنــد. جو بایدن، رئیس جمهوری آمریــکا و امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهوری فرانســه هم انتخاب وی را تبریک گفتند. »ســلمان 
بن عبدالعزیز« پادشــاه عربســتان و »محمد بن سلمان« ولیعهد این 
کشور، روز پنج شنبه انتخاب ژوزف عون به  عنوان رئیس جمهور لبنان 
و ادای ســوگند قانونی را تبریک گفتند. از طرفی دیگر »محمد شیاع 
الســودانی« نخســت وزیر عراق نیز انتخاب »ژوزف عون« به  عنوان 
رئیس جمهــور لبنان را تبریک گفت و بــرای او آرزوی موفقیت کرد. 
السودانی با اشاره به اینکه عراق همواره در همه سختی ها در کنار لبنان 
ایستاده، گفت که عراق همچنان مصمم است از مقاومت لبنانی ها در 
برابر هر تعرض یا تهدید که امنیت این کشــور را متزلزل کند، حمایت 
کند. جاسم البدیوی، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس نیز انتخاب 
ژوزف عــون به  عنوان رئیس جمهوری لبنان را تبریک گفت. وی ابراز 
امیــدواری کرد که این گام منجر به برقــراری امنیت و صلح در لبنان 
شود. محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز انتخاب 
ژوزف عــون به  عنوان رئیس جمهور لبنان را به او تبریک گفت. صباح 
خالد الحمد الصباح، ولیعهد کویت نیز پیام تبریکی برای ژوزف عون 
برای انتخاب او به  عنوان رئیس جمهور لبنان فرستاد. مشعل الاحمد 
الجابر الصباح، امیر کویت نیز ابراز امیدواری کرد که روابط تاریخی با 
لبنان تقویت شــود و سطح همکاری مشترک دو کشور ارتقا یابد. لیزا 
جانسون، ســفیر ایالات متحده در لبنان گفت از انتخاب ژوزف عون، 
فرمانده ارتش لبنان به  عنوان رئیس جمهور »بسیار خوشحال« است؛ 
انتخابی که به بیش از ۲ سال خلأ در این سمت پایان می دهد. جانسون 
و ســایر نمایندگان خارجی در جلسه روز پنج شــنبه پارلمان لبنان که 
در آن عون انتخاب شد، شــرکت داشتند. این در حالی است که کاخ 
ریاست جمهوری فرانسه پس از انتخاب رئیس جمهور لبنان اعلام کرد 
که ماکرون به بیروت ســفر می کند. حال باید دید این سفر در راستای 

توسعه نفوذ پاریس در بیروت است یا پیام دیگری خواهد داشت!

ژوزف عون، فرمانده ارتش لبنان پس از 2 سال و چهار ماه خلأ قدرت
به  عنوان رئیس جمهور این کشور انتخاب شد
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ساسانیان سرزمین خود را »ایرانشهر« می نامیدند که می توان 
آن را ســرزمین ایرانیان ترجمه کرد. بین ســده های سوم و هفتم 
میلادی، معنی ایرانی بودن به ســبب فعل و انفعالات تاریخی و 
اجتماعی تغییرات مهمی کرد. در اوایل دورۀ ساســانی، منظور 
از ایرانی یک زرتشــتی ایرانی زبان بود اما در قرن ششم میلادی 
ایرانی بودن به معنی داشتن فرهنگ ایرانی و آداب و رسوم ایرانی 
بود مانند جشــن  گرفتن نوروز و مهرگان، پوشــیدن و خوردن و 
نوشیدن مانند ایرانیان که این امر تحقق یافت. تمدن ایرانیِ مردم 
ایرانشهر پس از دورۀ ساسانی نیز ادامه یافت و نام ایران به مثابۀ 
یک ایده و سرزمین تا امروز با ما مانده است. کتاب »ایرانشهر؛ 
تاریخ و تمدن ساسانی« برگزیدۀ ۲۱ مقاله از تورج دریایی دربارۀ 
تاریخ و فرهنگ ایرانشــهر از ابتدای ســدۀ ســوم تا سدۀ هفتم 
میلادی اســت که پیش از این به زبان انگلیســی در مجلات و 
کتاب های معتبر علمی جهان منتشــر شــده بود. انتشــارات 

ققنوس این کتاب را با ترجمۀ مهناز بابایی منتشر کرده است.
تورج دریایی، اســتاد تاریخ ایران و جهان باســتان دانشگاه 
کالیفرنیا در ارواین)UCL(، مدیر مرکز ایران شناســی ســاموئل 
جردن و ســردبیر )سرویراستار( دانش نامۀ »ایرانیکا« است. او 
در زمینۀ تاریخ باســتان و اوایل قرون وســطی ایران به پژوهش 
پرداخته و سردبیر نشــریۀ بین المللی »مطالعات ایران باستان« 
و مجلۀ فارسی زبان »جهان باســتان« است. پیش از »جهان 
باستان« دریایی ســردبیر »نامۀ ایران باستان« بود که مرکز نشر 
دانشگاهی آن را منتشر می کرد. دریایی با نگارش آثار متعددی 
دربارۀ ایران باســتان توانسته راه نویی را در حوزۀ ایران شناسی و 
مطالعات ایران باستان باز کند. دریایی در فعالیت های تحقیقی 
و پژوهشی اش، توجه ویژه ای به وجه تاریخی »ایرانشهر« دارد 
و رویکــرد تاریخی او به »ایرانشــهر« به نوعــی کمک کننده و 

هم جهت با رویکرد نظری زنده یاد دکتر جواد طباطبایی 
به »ایرانشهر« است.

مترجــم »ایرانشــهر؛ تاریــخ و تمدن ساســانی« 
دربارۀ چگونگی گزینش و ترتیب مقالات نوشــته:»با 
وجود آن که هر یک از این مقالات پژوهشــی مستقل 
درخصوص جنبه هایی به خصوص از تاریخ و فرهنگ 
ایرانشهر در عصر ساسانی اســت، مقالات به گونه ای 
انتخــاب و چینش شــده اند که رونــدی منطقی را به 
خواننــده عرضه کند، یعنــی از ابتدای شــکل گیری 
شاهنشــاهی ساسانی توسط اردشــیر بابکان در نیمۀ 
نخست ســدۀ ســوم میلادی تا فروپاشــی حاکمیت 
خاندان ساسانی در نیمۀ سدۀ هفتم میلادی سپس تداوم 
برخی ســنت های اداری و فرهنگی ایران ساسانی در 
سده های میانی. مطالب مندرج و در مقالات به گونه ای 
اســت که خوانندۀ علاقه مند به تاریخ ایران ساســانی 
به راحتی می تواند استفاده کند و در عین حال مرجعی 
معتبر و قابل اســتناد برای پژوهش گران دانشگاهی در 
این حوزۀ مطالعاتی خواهد بود. مقالات این مجموعه 
را از حیث محتوایی می توان به چهار دسته تقسیم کرد: 
دســتۀ نخســت مقالات مرتبط با برآمدن ساسانیان و 

استقرار حاکمیت خاندان ساسانی به جای شاهنشاهی اشکانی 
)فصول اول تا چهارم(؛ دســته دوم مقالات مرتبط با پیوندهای 
سیاسی و تجاری میان ساسانیان و همسایگانش )فصول پنجم 
تا هشتم(؛ دستۀ ســوم مقالات مرتبط با تاریخ و فرهنگ دورۀ 
میانی ساسانی از سده های پنجم و ششم میلادی )فصول نهم تا 
ســیزدهم؛ دستۀ چهارم مقالات مرتبط با دورۀ اخیر ساسانی از 
سلطنت خسروپرویز تا سقوط خاندان ساسانی در زمان یزدگرد 
ســوم و برآمدن حکومت های اسلامی در منطقه است )فصول 

جهاردهم تا بیست ویکم(.
سقوط پادشاهی ساســانی که از سال ۲۲۴ تا ۶۵۱ میلادی 
)بیش از چهار قرن( حکومت کرد، یکی از مهم ترین موضوعات 
تاریخ ایران باستان اســت. تورج دریایی در مقالۀ »وقتی پایان 
نزدیک است...« که هجدهمین مقالۀ کتاب است با اشارۀ به 
نظر پروانه پورشریعتی، استاد تاریخ در کالج فنی شهر نیویورک 
دربارۀ زمینه های افول و سقوط شاهنشاهی ساسانی می نویسد: 
»پروانه پورشــریعتی در پژوهشی تازه درخصوص تاریخ اواخر 
عهد باستان در ایران می گوید که خاندان پَهلَو )پارتی( طی سدۀ 
هفتم میلادی در فروپاشــی شاهنشاهی ساسانی نقشی بسیار 
عمده ایفا کردند. من با ارزیابی او بســیار موافقم و معتقدم که 
وی این موضوع را به شکلی قانع کننده نشان داده است. با این 
حال، این خاندان پارتی فقط یکی از عوامل ســقوط سلســلۀ 
ساسانیان بودند. با استفاده از منابع سکه شناسی هم چنین ادبی، 
تا طرحی کلی و دوره ای جدیــد از قرن هفتم ایران ارایه دهم تا 
بر این علت اصلی و دلایل دیگر فروپاشــی سلســلۀ ساسانی 
تأکیــد کنم. علاوه بر این، در این مطالعه نشــان خواهم داد که 
سرداران ساســانی و ارتش های آن ها از عوامل اصلی تضعیف 
ایرانشــهر بوده اند.« دریایی معتقد اســت، فروپاشی ساسانی 

فرآیند ســاده ای نبــوده و برای آن می توان ســه دورۀ مجزا بین 
سال های ۶۲۸ تا ۶۵۱ میلادی مشخص کرد: »نخست دوران 
برادرکشی و از دست دادن مشروعیت سلطنتی است. در دوران 
حکومت قباد، بیشتر وارثان قانونی از بین رفته و از آن پس دیگر 
مدعیان به دنبال دســت یابی به قدرت بودند. مشخصۀ مرحلۀ 
دوم نفاق و گسســت بود. در این زمان دختران خسرو پرویز و 
اعضای دور خانوادۀ سلطنتی و سپهسالاران برای دست یابی به 
قدرت و پادشاهی بر شاهنشاهی ساسانی با یکدیگر به رقابت 
برخاستند. در این دوره به  نظر می رسد که ارتش ساسانی نیروی 
مهم تری در کنترل قدرت نسبت به خاندان سلطنتی بوده است. 
ســومین و آخرین دوره زمانی اســت که یزگرد ســوم بر تخت 
نشست و هم چون پادشاهی ســرگردان حکومت کرد. در قرن 
هفتم میلادی ایران تقســیم شــده بود و سیاست های محلی و 
مســائل منطقه ای بیش از یک پارچگی دولتی اهمیت داشت. 
در طول این آشــفتگی که وفاداری ســابق به خاندان سلطنتی 
وجود نداشــت، منافع محلی جایگزین نظم شاهنشاهی شد. 
جنگ ســالاران، حاکمان محلی، دهقانان و مخالفان خاندان 
ســلطنتی به محافظت از شهرها، روســتاها، حوزه ها و منافع 
خود بیشــتر از دفاع از شاهنشاهی علاقه داشتند. می دانیم که 
حاکمان محلی و دهقانان با فاتحان مسلمان به توافق رسیدند 
به  جای این که رفاه و آســایش مردمان خویش را در راه 
پادشاهی که دیگر مشــروعیت نداشت قربانی کنند، 
جزیه بپردازند. پایان نزدیــک بود و ارتش های بدوی 
 شده و ]سرداران[ نظامی اطمینان یافتند که ساسانیان 
هرگز دوباره حکومت نخواهند کــرد.« تورج دریایی 
در مقالۀ »پایان ایرانشــهر: سقوط ساسانیان« معتقد 
است، نخستین سرداری که مشروعیت خاندان ساسان 
را به چالش کشــید بهــرام چوبین از خانــدان مهران 
)یکی از هفت خاندان اصلی شاهنشــاهی( در ســال 
۵۹۰ میلادی بود اما خســرو پرویز بــا کمک امپراتور 
موریــس )از امپراتوران بیزانس یا روم شــرقی در قرن 
ششــم میلادی( توانست او را شــکت دهد. به اعتقاد 
او شکاف نهایی در پایان حکومت خسرو پرویز اتفاق 
افتاد. کودتا علیه خسرو پرویز که احتمالًا هراکلیوس 
)امپراتوران بیزانس( سازماندهی کرده بود و نیز ادعای 
شهروراز )فرماندۀ ایرانی( مشروعیت خاندان ساسان 
را کاملًا متزلزل کرد و قتل اردشــیر سوم در سال ۶۳۰ 
و فرمان روایی ســه ماهۀ شــهروراز که هیچ ارتباطی 
بــا دودمان ساســانیان نداشــت، نشــان دهندۀ پایان 

مشروعیت ساسانیان بود. 

 تورج دریایی در ایرانشهر؛ تاریخ و تمدن ساسانی
 به تاریخ و فرهنگ ایرانشهر و علل فروپاشی ساسانیان پرداخته است

برادرکشی و فروپاشی گزارش نشست

اهمیت قرآن صنعا
معرفی و رونمایی از کلام مبین

کهن تریــن  مبیــن؛  »کلام  از  رونمایــی  و  معرفــی 
نســخه های خطی قرآن کریم؛ پوســت برگ های قرآنی به 
خط حجازی« شــام گاه ۱۹ دی بــا حضور حجت الاسلام 
محمدعلی خسروی، محسن آرمین، محمدسعید بیلکار، 
حجت الاسلام محمدحســن ســعید و ســیدکمال حاج 
ســیدجوادی؛ محقق این اثر در خانۀ اندیشــمندان علوم 

انسانی برگزار شد.
ابتدا سیدکمال ســیدجوادی، محقق کتاب کلام مبین 
گفت: »این پژوهش بیش از ۲۰ سال طول کشیده است تا 
به سرانجام برسد. فعلًا دو مجلد منتشر شده و مجلد سوم 
در ارتباط با قرآن هایی اســت که با کاغذهای دیگر نوشته 
شده اســت. بخش آغازین پژوهش در مورد تاریخ تدوین 
قرآن است. در این پژوهش به این نتیجه رسیدیم که ترتیب 
ســوره های قرآن، همین ترتیبی اســت که در قرآن حاضر 
است و یک امر آسمانی است. این کتاب به اثبات می رساند 

قرآن به هیچ وجه تحریف نشده است.«
در ادامه محمدعلی خســروی، استاد حوزه و دانشگاه 
گفت: »ســال ۵۱ در مسجد صنعای یمن، کارگران متوجه 
آثاری از پوســت برگ ها شدند که خطوطی بر آن ها نوشته 
شــده بود و پس از بررسی، متوجه شدند که این ها بخشی 
از قرآن کریم، متعلق به ۱۴ قرن قبل و صدر اسلام اســت. 
پس از بررســی، معلوم شد که یک کلمه به قرآن تا به الان 
اضافه نشده است. در کتاب »کلام مبین« ۶ نسخۀ قرآنی 
مطرح شده که سه قرآن مربوط به نسخه های خطی است. 
محقق این کار، خدمــت بزرگی به دانش و فرهنگ قرآنی 

کرده است.«
محســن آرمین، پژوهش گر دینی هــم در ادامه گفت: 
»این موضع مطرح اســت که چرا اساســاً ایــن موضوع 
وثاقت تاریخی قرآن به یک مســأله تبدیل شــده اســت؟ 
ما در گذشــته بحث مســتقل دربارۀ وثاقت تاریخی قرآن 
نداشــته ایم و این بحث در دوران اخیر مطرح شده است. 
ســابقۀ مطالعات قرآنی در ســنت خاورشناسی به دوران 
قرون وســطی برمی گردد. مســیحیان در این قرون برای 
اشاره به مســلمانان، کلماتی استفاده می کردند که معمولًا 
بار منفی و تحقیرآمیز داشــت. اولین ترجمه های قرآن که 
از قرن دوازدهم میلادی آغاز شــده با نــگاه نقد و ایراد به 
قرآن نوشته شده  اســت. در دوران روشنگری، فضا تغییر 
پیــدا می کند و رویکرد عقلانــی و نقادانه به امور از جمله 
به دین و کتاب مقدس، رواج گســترده ای یافت. طی قرن 
اخیر خاورشناسان با گرایش های مختلف در عدم وحیانیت 
قرآن اشتراک نظر داشــته اند اما به رغم این وحدت نظر به 
نتایج متفاوتی رســیده اند. در نیمه دوم قرن گذشته با نظر 
جدیدی روبه رو هســتیم که می گوید اساساً قرآن در زمان 
پیامبر تدوین نشده است. هم زمان با طرح این نظریه، قرآن 
صنعا در مسجد صنعا پیدا شد و مشخص شد که سابقۀ این 
پوســت برگ ها به قرن اول هجری می رسد. اهمیت کتاب 
حاضر در این اســت که مجموعه ای از قرآن ها را گردآوری 
کرده اند که نشان می دهد، رسم الخط پوست برگ ها مربوط 

به قرن اول است و از قرن اول تجاوز نمی کند.«
در ادامه محمدســعید بیلکار، اســتاد دانشگاه تهران 
گفت: »ما ابتدا باید این پرســش را مطــرح کنیم که اصلًا 
تحریف به چه معناست؟ کتاب آیت الله خویی تحت عنوان 
البیان، بحث مبســوطی در مورد تحریف دارد. اهمیت این 
پوست برگ ها در این اســت که ما نمی توانیم این متن ها را 
به پیش از قرن دوم نســبت دهیم و ثابت شده که متعلق به 
قرن اول اســت. کتاب حاضر به طرز کافی بحث وثاقت 
قرآن را مطرح کرده و امید اســت که این اثر گامی باشد به 
سوی مصاحف پژوهی های قرآنی.« در ادامه محمدحسن 
سعید به عنوان نماینده ناشر گفت: »همان طور که حفاظت 
از جســم و جان ولی خدا بر ما واجب اســت، حفاظت از 
ظاهر و باطن قرآن هم بر ما واجب است. این کار سیدکمال 
ســیدجوادی را در ردۀ فعالیت کسانی می دانم که از جسم 
امام شان دفاع می کردند. انتشارات ما دست یاری می دهد 

به هر کسی که بخواهد از ظاهر و باطن قرآن دفاع کند.«

ایرانشهر
 تاریخ و تمدن ساسانی

تورج دریایی/ ترجمۀمهناز بابایی

انتشارات ققنوس /۲۹۶ صفحه/ ۳۵۰ هزار تومان
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بهروز مفید با بیان اینکه ســیمافیلم برای ســاخت فصل 
دوم »مهیار عیار« به کارگردانی ســیدجمال حاتمی اعلام 
آمادگی کرده از اینکه همیشــه ساخت فصل دوم مشکل تر 
از فصل اول است گفت و تاکید کرد: تاریخ ما پر از گنجینه 
است، من نگران قصه نیستم اما به دنبال این هستیم قصه ای 
روایت شود که نسبت به فصل قبل گام رو به جلویی داشته 

باشد و تکرار گذشته نباشیم.

مل گیبسون که ساخت دنباله »مصائب مسیح« را چند بار 
به تعویق انداخته و ابتدا قرار بود ســال ۲۰۲۳ و سپس ۲۰۲۴ 
فیلمبرداری آن را شروع کند حالا از سال آینده خبر می دهد. 
وی گفته هدفش این اســت که سال ۲۰۲۶ فیلمبرداری فیلم 
»رســتاخیز مســیح« را شــروع کند و به این وسیله عنوان 
رســمی فیلم را هم تایید کرده است. وی افزود: جیم کاویزل 

دوباره در نقش عیسی بازی خواهد کرد.

هالیوود درحالی که با آتش ســوزی های جنگلی می ســوزد، 
چهره ای آخرالزمانی به خود گرفته اســت. آتش ســوزی های 
متعددی که از روز سه شنبه در کالیفرنیا رخ داده است، بسیاری 
از بناهای نوستالژیک که فیلم ها و سریال های معروفی در آنجا 
ســاخته شده اند را تخریب کرد. لس آنجلس بیش از یک قرن 
است که لوکشین مناسبی برای ساخت سریال های تلویزیونی 

و همچنین فیلم های سینمایی تلقی شده است.

هالیوود آخرالزمانی شدگیبسون به سراغ مسیح می رودمهیار عیار 2  تولید می شود

دیدگاه: یادداشت سینمایی

از کابوس تا رویا
درباره انیمیشن جریان

یکی از درخشــش های ســینمایی در مراسم جوایز 
گلدن گلوب دوره اخیر، برنده شــدن انیمیشن »جریان« 
»Flow« ســاخته گیــن زیبلادویس از کشــور لتونی 
به عنوان بهترین انیمیشن ســال بود. البته موفقیت های 
ایــن اثر پیش از ایــن در عناوینی از قبیــل بهترین فیلم 
انیمیشــن در جوایز فیلم اروپا، جوایــز انجمن منتقدان 
فیلم نیویورک و انجمن منتقــدان فیلم لس آنجلس رقم 
خورده بود و همچنین به عنوان نماینده لتونی برای رقابت 
در بخش بهترین فیلــم بین المللی در نودوهفتمین دوره 
جوایز اســکار انتخاب شده است. چگونه این انیمیشن 
ساده که نه دیالوگ دارد و نه همچون محصولات دیزنی 
و پیکسار دارای جلوه های بصری پیچیده است و نه خط 
داستانی پراحساس و پررنگی بر آن چیره است، توانسته 
است این مسیر موفقیت را به عنوان اثری مستقل و جدا 
از کمپانی های غول آسا و زنجیره ای طی کند و علاوه بر 
موفقیت های جشنواره ای و رویداد های سینمایی سال، 
با اقبال فراوان منتقدان و استقبال مخاطبان مواجه شود؟
»جریان« در وهله نخست، زمینه های بصری اش به 
چشم می آید. این انیمیشن با نرم افزار Blender رندر شده 
اســت که به کارگردان و گروهش اجازه داده تا در عین 
اینکه با بودجه کمتری فیلم را تولید کنند، نوعی نوآوری 
را در صنعت انیمیشن هم رقم بزنند. این نرم افزار امکانات 
قابل توجهی برای شبیه سازی فیزیکی واقع گرایانه مانند 
آب، باد و حرکات طبیعی فراهم می کند و بر این اساس، 
به  رغم سبک ساده شده انیمیشن، تیم سازنده توانسته اند 
روی جزئیات بســیاری در حرکات حیوانات، سایه ها، 
بازتاب ها و جلوه های طبیعی تمرکز کنند: از نورپردازی 
که به گونه ای طراحی شده که به تصاویر عمق واقع گرایانه 
می بخشــد گرفته تا اســتفاده از بافت های طبیعی برای 
محیط هــا که در ایجــاد این حــس واقعی گرایی نقش 
دارند. یکی از نقاط برجســته این انیمیشن، شبیه سازی 
بسیار دقیق آب اســت که به نحوی بازتاب ها و حرکات 
آب را نشــان می دهد که بسیار به واقعیت نزدیک است. 
همچنین حرکات حیوانات در این فیلم به شکلی طراحی 
شــده که به تصاویر احســاس زندگــی و پویایی واقعی 
می بخشد.اما بیش از این قابلیت های فنی، »جریان« با 
درونمایه و خط داستانی تنیده در آن مخاطب را به خود 
جذب می کند. داستان فیلم فاقد حضور هر انسانی است 
و گویی موقعیت زمانی آن، مربوط به مقطعی پسافاجعه 
و آخرالزمانی است که انسان ها را از صحنه روزگار محو 
کرده و تنها ابزار و وسایل دست ساز شان از مجسمه گرفته 
تا ظرف و اســباب و  اشیاء را باقی گذاشته است. در این 
دنیای بدون انســان، یک گربه )که شخصیت محوری 
انیمیشــن اســت( همراه با حیواناتی دیگر )سگ، مرغ 
دبیر، لمور دم حلقه ای، نهنگ و برگچه خوار( در فضایی 
که در اثر ســیلی ویرانگر )سونامی است؟ یخ های قطب 
آب شــده اند؟ کره  زمین دچار آسیب شده؟( غوطه ور در 
آب اســت، راه بغرنجی را برای نجات طی می کنند و در 
این مسیر با اینکه ابتدا رودرروی یکدیگر قرار می گیرند، 
به تدریج یاد می گیرند به هم اعتماد کنند و حتی همدیگر 
را دوســت بدارند. انیمیشــن با نگاه خیره گربه سیاه به 
تصویــر لرزان و شــکننده اش در گودالی از آب شــروع 
می شود و با نگاه دسته جمعی حیوانات به همان گودال در 
انتهای اثر خاتمه می یابد؛ گویا کابوسی در تنهایی است 

که حالا به رویایی در جمع پیوسته است.
چقدر همه ما محتاج به درآمدن از این کابوس و پناه 

گرفتن در سایه امن آن رویا هستیم.

مهرزاد دانش
منتقد

در فاصله حدود ۲۰ روز تا شــروع جشــنواره فیلم فجر و با پایان کار 
هیات انتخاب که شامل سعید سهیلی، رعنا آزادی ور، منیر قیدی، محمود 
گبرلو، حسین کرمی، آرش خوشخو و محمدرضا صباح می شود، اسامی 
فیلم های بخش مسابقه جشــنواره اعلام شد. تعداد فیلمسازان شاخص 
و مهم طبق معمول ســال های اخیر در اقلیت هستند. چراکه کارگردانان 
شناخته  شده چند سالی است که دســت از کار کشیده اند و خود را وارد 
مراودات سینمایی نمی  کنند. این جشنواره متشکل از آثار فیلمسازانی که 
پروانه ســاخت خود را در دوره مدیریت محمــد خزاعی و دولت قبل در 
سینما گرفتند و ماحصل مدیریت آنها که تولید چندین فیلم ارگانی است 
در این جشــنواره دیده می شــود. از میان نام های شــناخته شده، ابراهیم 
حاتمی کیا، رسول صدرعاملی، ابوالفضل جلیلی، مهدی جعفری، دانش 
اقباشــاوی، هادی ناییجی و... به چشم می خورد. با اینکه تا همین چند 
هفته پیش اخباری درباره رساندن فیلم »بت« حمید نعمت الله به جشنواره 
منتشر شد اما خبری از حضور او در این رویداد نیست، مگر اینکه »قاتل 
و وحشــی«  در جشنواره به نمایش گذاشته شــود. واقعیت این است که 
اعلام اســامی فیلم های دوره چهل وسوم فیلم فجر که تعداد زیادی از آنها 
فیلم  های ارگانی و مرتبط با دفاع مقدس هســتند، چندان کنجکاوی در 
تماشاگر علاقه مند به سینما ایجاد نمی  کند. نه فیلم های مهم با سوژه های 
حســاس و مهمی به جشنواره آمدند، نه فیلمســازی که اثرش هیجانی 
در علاقه مند به ســینما ایجاد کند. حاتمی کیا تکه ای از ســریالش را به 
جشــنواره فرستاده و  سایر فیلمسازان این دوره هم در این سال های اخیر 
آثار چندان مهم و شــاخصی را به سینمای ایران اضافه نکردند. در نتیجه 
نمی توان از این دوره هم انتظار یک جشنواره پررونق و گرم را داشت. مگر 
اینکه اکران فیلم های توقیفی سال های اخیر تا اندازه ای تنور جشنواره فجر 
را گرم  کند و هیجانی در مخاطب علاقه مند به ســینما ایجاد شود. فعلًا 
که با اســامی فیلم ها، نمی توان یک دوره باشکوه از مهم ترین رویداد سال 
سینمای ایران را شاهد بود. با این حال انتظار می رود از میان ۱۳ فیلم اولی 
یکی دو فیلم تماشاگر را تا اندازه  ای راضی کند و نام این فیلمسازان در ذهن 
تماشاگران سینما ماندنی شود.  طبق اعلام دست اندرکاران جشنواره، این 
آثار پیش از جمع بندی نهایی هیات انتخاب توسط شورای پروانه نمایش 
بازبینی شده اند. منوچهر شاهسواری، دبیر جشنواره پیش از اعلام اسامی 
فیلم ها از ســعید ســهیلی تقدیر ویژه کرد و به او بابت درگذشت مادرش 
تســلیت گفت که با وجود این اتفاق در ساعات اخیر تا همین لحظه کنار 
هیات انتخاب مانده است. او افزود: جشنواره فیلم فجر به دنبال این است 
که جشنواره را به یک رویداد ملی تبدیل کند. هیات انتخاب جشنواره از 
۲۷ آذرماه کار خود را شروع کرد و تا دقایقی قبل )ظهر ۲۰ دی ماه( کارش 
را ادامه می داد. به گفته دبیر جشنواره از بین این ۳۳ فیلم، ۱۳ اثر در بخش 
فیلم اولی ها داوری می شوند. یک عضو هیات انتخاب جشنواره فیلم فجر 

خبر داد که طبق وعده وزارت ارشاد بسیاری از فیلم هایی که تاکنون به هر 
دلیلی فرصت نمایش پیدا نکرده اند، در بخش ویژه ای در جشنواره امسال 
نمایــش داده می شــوند. طبق اعلام روابط عمومی جشــنواره در صفحه 
شــخصی محمدرضا مصباح آمده اســت: » یاران و رفیقان مهربان اگر 
هنرتان در آثار انتخابی نبود مطمئن باشــید که با دقت و وسواس دیدیم و 
مقایسه کردیم و جمع بندی کردیم و چه می شود کرد که تصمیمات گروهی 
گاهی ســخت و گاهی تلخ است. حتماً فیلم های خوب و درخشانتان راه 
خود را در دیگر عرصه ها پیدا خواهد کرد. البته انشــالله طبق وعده ای که 
مسئولان وزارت ارشــاد دادند بسیاری از آثار سینمای ایران که تاکنون به 
هر دلیلی فرصت نمایش نداشته اند در بخش ویژه جشنواره امسال اکران 
خواهند شــد«. به این ترتیب به نظر می رسد با توجه به درخواست حمید 
نعمت الله بــرای نمایش فیلم »قاتل و وحشــی« و نیز فیلم های دیگری 

همچون »پیر پســر« اکتای براهنی و »رکســانا« پرویز شهبازی ازجمله 
فیلم هایی باشــند که در این بخش ویژه به نمایــش در خواهند آمد. عدم 
انتشار اطلاعات بیشتر در این بخش، می تواند یا ناشی از پرهیز از هرگونه 
حاشیه سازی جدید دیگر باشد یا به این معنا باشد که چانه زنی با سازمان 
ســینمایی و برخی نهادهای دیگر همچنان ادامــه دارد تا امکان نمایش 
تک سانس این آثار فراهم شــود. رویکردی که قطعاً طی روزهای آینده، 
اخبار بیشتری راجع به آن منتشر می شود. سازمان هنری رسانه ای اوج با 
دو فیلم سینمایی »خدای جنگ« و »اسفند« در چهل وسومین جشنواره 
فیلم فجر حضور خواهد داشت و از میان تولیدات بنیاد سینمایی فارابی که 
متقاضی حضور در بخش »سودای سیمرغ« چهل وسومین جشنواره فیلم 
فجر بودند سه فیلم سینمایی »اسفند«، »زیبا صدایم کن« و »صیاد« در 

دوره چهل وسوم جشنواره روی پرده می روند.

اعلام اسامی فیلم های جشنواره فجر هیجان و کنجکاوی در علاقه مندان سینما ایجاد نکرد

کمی تا قسمتی مهم

»۱۹۶۸« به کارگردانی امیرمهــدی پوروزیری و تهیه کنندگی 
ایرج محمدی، آبســتن؛ به کارگردانی مصطفــی تنابنده و محمد 
تنابنده و تهیه کنندگی جلال تیموری، آنتیک؛ به کارگردانی هادی 
نائیجی و تهیه کنندگی محمود بابایی، اسفند؛ به کارگردانی دانش 
اقباشــاوی و تهیه کنندگی مرحوم جلیل شــعبانی، اشک هور؛ به 
کارگردانی مهدی جعفری و تهیه کنندگــی مجتبی فرآورده، بازی 
خونی؛ به کارگردانی حســین میرزامحمدی و تهیه کنندگی سعید 
پروینــی،  بازی را بکــش؛ به کارگردانــی محمدابراهیم عزیزی و 
تهیه کنندگی مصطفی کیایی، بچــه ی مردم؛ به کارگردانی محمود 
کریمی و تهیه کنندگی سیدعلی احمدی،  پیش مرگ؛ به کارگردانی 
علی غفاری و تهیه کنندگی آرش زینال خیری، تاکســی درمی؛ به 
کارگردانی محمد پایــدار و تهیه کنندگی محمدجواد موجد، ترک 
عمیق؛ بــه کارگردانی آرمــان زرینکوب و تهیه کنندگی محســن 
چگینی، چشم بادومی؛ به کارگردانی ابراهیم امینی و تهیه کنندگی 
ســجاد نصراللهی نســب، خاتی؛ به کارگردانی فریدون نجفی و 
تهیه کنندگی محمد کمالی پور، خدای جنگ؛ به کارگردانی حسین 
دارابی و تهیه کنندگی ســعید سعدی، داد؛ به کارگردانی ابوالفضل 
جلیلی و تهیه کنندگی سیدامیر سیدزاده، دست تنها؛ به کارگردانی 
و تهیه کنندگی امیرحسین ثقفی، رها؛ به کارگردانی حسام فرهمند 
و تهیه کنندگــی ســعید خانی، زمانــی در ابدیت؛ بــه کارگردانی 
مهــدی نوروزیان و تهیه کنندگی نیکی کریمی، زیبا صدایم کن؛ به 
کارگردانی رســول صدرعاملی و تهیه کنندگی سیدمازیار هاشمی، 

سونســوز؛ بــه کارگردانی رضا جمالــی و تهیه کنندگی ســلمان 
عباســی، شاه نقش؛ به کارگردانی شــاهد احمدلو و تهیه کنندگی 
ســیدعلی قائم مقامی، شــمال از جنــوب غربی؛ بــه کارگردانی  
حمید زرگرنژاد و تهیه کنندگی مهدی مددکار،  شــوهر ســتاره؛ به 
کارگردانی  ابراهیم ایــرج زاد و تهیه کنندگی علی اوجی، صدام؛ به 
کارگردانی پدرام پورامیری و تهیه کنندگی مجتبی رشوند،  صیاد؛ به 
کارگردانی جواد افشــار و تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی، فریاد؛ 
بــه کارگردانی محمدرضــا اردلان و تهیه کنندگــی بهمن اردلان، 
 »کفایت مذاکرات« به کارگردانی ســهیل موفــق و تهیه کنندگی 
ســیدابراهیم عامریــان،  »گوزن هــای اتوبان« بــه کارگردانی و 
تهیه کنندگی ابوالفضل صفاری، »لولی« به کارگردانی  رضا فرهمند 
و تهیه کنندگی جلیل اکبری صحت، »ماریا« به کارگردانی مهدی 
اصغری ازغدی و تهیه کنندگی علی لدنی، »مرد آرام« به کارگردانی 
بهنوش صادقی و تهیه کنندگی مهدی هاشمی، »موسی کلیم الله« 
بــه کارگردانــی ابراهیم حاتمی کیــا  و تهیه کنندگی ســیدمحمود 
رضوی، »ناتور دشت« به کارگردانی سیدمحمدرضا خردمندان و 

تهیه کنندگی مهدی فرجی.
 فیلم های انیمیشــن:  »افسانه سپهر« به کارگردانی عماد رحمانی 
و مهــرداد محرابی و تهیه کنندگی مهدی جعفری جوزانی،  »پســر 
دلفینی ۲« به کارگردانی و تهیه کنندگی محمدامین همدانی،  »زال و 
رودابه« به کارگردانی و تهیه کنندگی محمدعلی سجادی،  »ژولیت 

و شاه« به کارگردانی اشکان رهگذر و تهیه کنندگی آرمان رهگذر

فیلم های بخش مسابقه به ترتیب حروف الفبا
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پس لرزه های یک تصمیم
ترامپ چگونه جنگ تجاری را شعله ور می کند؟

رئیس جمهور منتخب آمریکا درحال بررســی اعلام وضعیت 
اضطراری اقتصادی ملی اســت تا بتواند تعرفه های گســترده ای 
را بــر متحدان و رقبــای آمریکا اعمال کند. ایــن اعلام وضعیت 
اضطراری به ترامپ اجازه می دهد تا با استفاده از قانون اختیارات 
اضطراری اقتصــادی بین المللی، معروف بــه »IEEPA«، برنامه 
تعرفه ای جدیدی را طراحی کنــد. این قانون به رئیس جمهور این 
اختیــار را می دهد تا در شــرایط اضطراری ملــی به طور یکجانبه 
واردات را مدیریت کند. ترامپ علاقــه خاصی به این قانون دارد 
زیرا اختیارات گسترده ای را در مورد نحوه اجرای تعرفه ها بدون نیاز 
به اثبات سخت گیرانه دلایل امنیت ملی به رئیس جمهور می دهد. 
بــه عقیده ناظران، این تنش ها از جهان ثروتمند هم فراتر می روند. 
بسیاری از کشورهای دارای درآمد متوسط مزایا و معایب پذیرش 
کالاهای ارزان قیمت و سرمایه گذاری چینی از یک  سو و محافظت 
از تولیدکنندگان داخلی از سوی دیگر را با هم می سنجند. برزیل، 
شــیلی و مکزیک در ماه آوریل تعرفه هــای واردات فولاد از چین 
را بالا بردند. کشورهای جنوب شــرق آسیا هم به این کشمکش 
کشــیده می شــوند. وزیر تجارت اندونزی در مــاه جولای تهدید 
کــرد که برای واردات کالاهایی از قبیل ســرامیک، منســوجات 
و کفــش تعرفه ۲۰۰ درصدی وضع خواهــد کرد. دولت مالزی هم 
اعمال عوارض ضددامپینگ علیه فولاد چین را بررســی می کند.  
کشــورهای جهان، چه ثروتمند و چه فقیر، نمی توانند به آسانی از 
اثرات جنگ جهانی دور بمانند به  ویژه اگر دولت جدید ترامپ دیوار 
تعرفه ها را بالاتر ببرد. دوری از این مناقشــه را دیگر نمی توان جزو 
گزینه های پیش رو دانست. به طور مثال جنگ تجاری که در سال 
۲۰۱۸ و با اعمال تعرفه های متقابل بین واشنگتن و پکن آغاز شد 
اکنون ۷ سال است که جریان دارد. انتظار می رود با انتخاب مجدد 
دونالد ترامپ در ایالات متحده این جنگ در ســال ۲۰۲۵ شــدت 
بگیرد. اما حوزه جغرافیایی جنگ نیز در حال گسترش است. شمار 
کشــورهایی که به جنگ تجاری با چین کشیده می شوند، مرتب 
افزایــش می یابد و دولت ها را در معرض تصمیم های دشــوار قرار 
می دهد. برخی کشورها موانع بزرگی بر سر راه واردات خودروهای 
چینی گذاشته اند. پیشنهاد وزارت بازرگانی آمریکا برای ممانعت 
از استفاده از نرم افزارهای چینی در خودروها عملًا باعث می شود 
که خودروهای چینی از خیابان های آمریکا برچیده شوند. دولت 
گوســت برای خودروهای برقی ساخت چین تعرفه  کانادا در ماه آ
۱۰۰ درصدی گذاشــت. در اروپا هنوز این موضوع عالم اختلافات 
سیاسی اســت. پیشنهاد کمیســیون اروپا برای اعمال تعرفه ۴۵ 
درصدی بر خودروهای برقی ساخت چین با مخالفت دولت های 
آلمان و مجارستان روبه رو شــد هرچند فرانسه، ایتالیا و لهستان 
از آن حمایــت کردنــد. دلیل مخالفت خودروســازی آلمان با آن 
پیشنهاد، ترس از اقدامات تلافی جویانه چین است که بزرگ ترین 
بازار خارجی این صنعت آلمانی به  شمار می رود.  ترامپ پیشنهاد 
داد تا برای واردات از سرتاسر دنیا به آمریکا، تعرفه ۱۰ تا ۲۰ درصدی 
گذاشته شود. واردات از چین با تعرفه سنگین تر ۶۰ درصدی روبه رو 
خواهد شــد. تعرفه کنونی حدود ۱۲ درصدی آمریکا در مقابل آن 
ناچیز به نظر خواهد رسید. تعرفه ۵  برابری برای محصولات چینی 
باعث می شود بسیاری از آن کالاها برای خریداران آمریکایی بیش 
از حد گران باشند. در سال ۲۰۲۳ مقدار صادرات چین به آمریکا به 
حدود ۵۰۰ میلیارد دلار رسید. طبق تحلیل ها، اگر تعرفه ها به طور 
کامل اجرا شــوند، مقدار آن صادرات تا ۸۵ درصد کاهش خواهد 
یافت. تعرفه ها علاوه بر اینکه بر تجارت دو کشــور اثر می گذارند 
باعث می شــوند، کشمکش تجاری در سال پیش رو به دیگر نقاط 
جهان ســرریز کند. احتمال دارد سیاست گذاران چین ارزش یوآن 
را پایین آورند تا میزان اثرات منفی بر تولیدکنندگان شــان را کاهش 
دهنــد. این امر هزینه کالاهای چینی را در سرتاســر نقاط جهان 
پایین می آورد. کشورهایی که در گذشته سعی می  کردند از دعوا دور 
بمانند کم کم به داخل آن کشیده می شوند. آنها در سال ۲۰۲۵ مجبور 
می شوند با اعمال محدودیت های خودشان به اوضاع واکنش نشان 
دهند. تصمیمات دولت چین هم مخاطرات را افزایش می دهد. بین 
ماه های ژانویه و ســپتامبر ۲۰۱۴ میزان ســرمایه گذاری در املاک 
نســبت به دوره مشابه ســال قبل تا ۱۰/۱ درصد کمتر شد. بازار 
مســکن زمانی موتور اصلی  رشد چین به  شــمار می رفت و اینک 
ســه سال اســت که بحران آن ادامه دارد. بازارهای سهام چین در 
اواخر ماه ســپتامبر و در پی امیدواری به ارائه بســته های محرک 
اقتصادی بیشــتر دولت رونق گرفتند. اما تاکنون هیچ سیاستی که 
محرک هزینه کرد مصرف کننده باشد، معرفی نشده و صادرات منبع 

معتبرتری برای رشد اقتصادی اخیر بوده  است. 
منبع: اکونومیست

مهتا معرفت
مترجم

بازار سهام همچنان درحال عبور از قله های تاریخی است. انگار دولت 
چهاردهم برای طبقه سهامدار برکت زیادی به دنبال داشته است. هر هفته 
که این گزارش را می نویسم، شاخص های بورس تهران در رتبه های بالاتر و 
بالاتر می ایستند که نشان می دهد، بخشی از اقتصاد که دست کم در ۵ سال 

گذشته بد کار کرده، امروز دارد خوب کار می کند.
بررســی دادوســتدهای بورس در ماه های ابتدایی ســال ۱۴۰۳ نشان 
می دهد که اگرچه ریسک های سیاسی، تاثیر مستقیمی بر انتظارات تورمی 
داشــته اند اما نوسانات شدید قیمت ها و خروج قابل توجه سرمایه از بازار 
سرمایه بیش از هر چیز ناشــی از سیاست گذاری های اقتصادی نادرست 
بوده است. در واقع مهم ترین فاکتورهایی که به دلیل سیاست های ناصواب 
عملکرد بورس را تحت تاثیر قــرار داد عبارت اند از: تعیین نرخ بهره بالا، 
اعمال نرخ دلار دســتوری، بحران ناترازی انرژی و قطعی برق صنایع در 
تابســتان که به همراه تغییرات مکرر در دستورالعمل های مربوط به صنایع 
و تصمیم گیری هــای لحظــه ای، فضای عدم اطمینــان را در بازار تقویت 
کرده اســت. علاوه بر این، وجود شــکاف بین نرخ های رسمی و بازار آزاد 
و ناهماهنگی در سیاســت های اقتصادی کشور موجب سردرگمی فعالان 
اقتصادی شــده است. این عوامل ســیگنال های متناقضی به بازار ارسال 
کرده و در بسیاری از موارد عملکرد اقتصاد را تحت تاثیر قرار داده اند. با این 
حال، تغییرات اخیر سیاست گذاری ازجمله حذف ارز نیمایی و جایگزینی 
آن با ســامانه ارز توافقی، همراه با اخبار مثبت در رابطه با خصوصی سازی 
دو خودروســاز بزرگ کشور و کاهش نرخ بهره، نشانه هایی از بازنگری در 
رویکردهای اقتصادی ارائه داده اند. این تحولات می توانند به شکل گیری 
چشــم اندازی جدید برای بازار سرمایه و اقتصاد کشور منجر شوند. البته 
برای دســتیابی به رشــد پایدار در بازار سهام، فراهم ســازی شرایطی که 
سرمایه گذاران با اطمینان و ثبات بیشتری فعالیت کنند، ضروری است. این 
امر مســتلزم تنظیم سیاست های کلان اقتصادی در جهت حمایت از بازار 
سرمایه و تضمین شــفافیت در تصمیم گیری ها و سیاست گذاری هاست. 
در شــرایط کنونی تصمیم های ناگهانی و بی برنامه می توانند باعث نگرانی 
سرمایه گذاران و خروج گسترده سرمایه از بازار شوند. دخالت های دولتی 
نظیر سیاست های مبهم یا قیمت گذاری دستوری از اصلی ترین موانع رشد 
بازار ســرمایه به  شــمار می روند؛ برای مثال، صنایعی مانند خودروسازی 
که ســال ها تحت فشــار زیان های ســنگین قرار داشــته اند می توانند با 
حذف سیاست قیمت گذاری دســتوری به مسیر سودآوری بازگردند. این 
اصلاحات نه  تنها به بهبود عملکرد صنایع کمک می کند بلکه جذابیت بازار 

سرمایه را برای سرمایه گذاران افزایش هم می دهد. 

 Wدر بازار چه خبر بود؟
هفته گذشــته در بورس تهران شــاخص کل با رشــد ۵/۶۱ درصدی 
همراه شد و به میانه های کانال دو میلیون و ۹۰۰ هزارواحدی رسید که شاید 
سهامداران در ابتدای سال حتی تصور آن را هم نداشتند. شاخص هم وزن 
نیز عملکرد بهتری نسبت به شــاخص کل داشت و رشد ۷/۶۲ درصدی 

را در مقیاس هفتگی به ثبت رســاند کــه این موضوع گویای عملکرد بهتر 
سهام کوچک نسبت به سهام بزرگ و شاخص ساز بازار است. رشد ۷/۶۲ 
درصدی شــاخص هم وزن در معاملات هفته گذشته، بهترین عملکرد این 
نماگر در ۸۸ هفته اخیر بود. آخرین هفته ای که شاخص کل بورس توانسته 
بود در مقیاس هفتگی رشــدهای بیش از این مقدار را به ثبت برســاند به 
هفته منتهی به ۱۳ اردیبهشــت سال گذشته برمی گردد که شاخص هم وزن 
موفق شد رشد ۸/۸۲ درصدی را به ثبت برساند. در فرابورس نیز شاخص 
کل این بازار د ر هفته قبل رشــد ۵/۱۳ درصــدی را تجربه کرد. با وجود 
برتری شاخص هم وزن نسبت به شاخص کل در چهار روز معاملاتی هفته 
گذشــته، بررسی بازدهی نماگرهای سهامی از کف تجربه  شده در دوم آبان 
نشان می دهد که همچنان شاخص کل در ترازوی بازدهی عملکرد بهتری 

را به ثبت رسانده است.)تجارت فردا(
 در این بازه زمانی، شاخص کل رشد ۴۹/۴ درصدی را به ثبت رسانده 
است. شاخص هم وزن نیز در این برش زمانی ۳۹/۸ درصد بر ارتفاع خود 
افزوده اســت. شاخص کل فرابورس نیز رشــد ۲۹/۳ درصدی را در این 
 FATF مدت تجربه کرده اســت. خبرهایی از احتمــال تصویب لوایح
به گوش می رســد و این موضوع بر تقویت تقاضا در معاملات بازار ســهام 
اثرگذار بوده است. در معاملات هفته گذشته، شاخص هم وزن توانست پس 
از ۴۰۳ روز معاملاتی، قله تاریخی تجربه  شده در اردیبهشت سال گذشته 
را مجدد فتح کند. قله تاریخی این شاخص در محدوده ۸۷۰ هزارواحدی 
قرار داشت که در اردیبهشت  ماه ۱۴۰۲ موفق به تجربه این سطح شده بود. 
تفاوت رشد ســال ۱۴۰۳ و روند صعودی قبلی بازار )حدفاصل آبان ۱۴۰۱ 
تا اردیبهشت ۱۴۰۲( این اســت که روند صعودی قبلی بازار با خودنمایی 
سهام کوچک بازار همراه بود و ابتدا شاخص هم وزن قله ۱۳۹۹ را فتح کرد 
و پس از آن شــاخص کل موفق به عبور از قله مرداد ۱۳۹۹ شــد. اما روند 
صعودی فعلی بازار با جولان شاخص سازها و سهام بزرگ بازار همراه بود 
و ابتدا شاخص کل موفق به عبور از قله اردیبهشت ۱۴۰۲ شد و با مقداری 
تاخیر شــاخص نیز در هفته گذشته موفق به فتح قله ۱۴۰۲ شد. همچنین 
در هفته گذشــته دو نماد در بازار سهام عرضه اولیه شدند. یک شنبه هفته 
قبل نســاجی بابکان با نماد نبابک در تابلوی رشد بازار نوآفرین فرابورس 
عرضه شــد که یک میلیون و ۱۲۸ هزار کــد معاملاتی در این عرضه اولیه 
مشــارکت داشــتند. چهارشــنبه نیز عرضه اولیه شــرکت گروه مدیریت 
نیروگاهی ایرانیان مپنا به روش ترکیبی و در نماد ومپنا انجام شد. در مرحله 
اول که عرضه به سرمایه گذاران واجد شرایط )صندوق های سرمایه گذاری( 
انجام گرفت؛ ســهم در قیمت هزار و ۴۵۴ تومان کشــف قیمت شد و از 
ســاعت ۱۳:۱۵ و به مدت دو ساعت نیز حقیقی ها اقدام به ثبت سفارش 
برای خریــد این نماد کردند. نکته قابل توجه در ایــن عرضه اولیه این بود 
که ثبت ســفارش صندوق ها در این عرضه اولیه به گونه ای بود که سهم در 
قیمت هایی پایین تر از قیمت ارزش گذاری کشف قیمت شد. ارزش گذاری 
هر ســهم ومپنا ۱۹۰۱ تومان بود و صندوق های سرمایه گذاری این نماد را 
۱۴۵۴ تومان کشف قیمت کردند. درحالی که بازار سرمایه در هفته گذشته 
یکی از هفته های خوب خودش را سپری کرد و صندوق های اهرمی هم با 
صف خرید کار خودشــان را به پایان رساندند اما حباب اهرمی ها در هفته 
گذشــته منفی تر شد. حباب منفی در واقع بیانگر این است که قیمت نماد 
نســبت به ارزش دارایی های صندوق کمتر اســت و این یعنی سرمایه گذار 

دلایل افزایش شاخص بورس تهران چیست؟

روزهای رویایی 
نسرین سپهوند

گروه اقتصاد

خریدار در حبــاب منفی به  نوعی صندوق را با تخفیف نســبت به ارزش 
واقعی خریداری می کند. منفی بودن حباب باعث می شود زمانی که بازار 
به اصلاح برود، صندوق با حباب منفی بیشتر، کمتر کاهش قیمت داشته 
باشد و ریسک کمتری را به سرمایه گذار تحمیل کند. در هفته گذشته، سه 
هزار و ۲۵۵ میلیارد تومان پول حقیقی وارد گردونه معاملات ســهام، حق 
 تقدم و صندوق های سهامی شد. بازار سهام روند صعودی اخیر را با لیدری 
ســهام بزرگ و شاخص ســاز آغاز کرد؛ چون اثرات تغییر سیاست ارزی 
دولت و مداخله کمتر در قیمت گذاری همچنین سیاست مالی انبساطی در 
شرکت های بزرگ زودتر دیده می شود؛ اکنون تقاضا به سمت سهام کوچک 

بازار متمایل شده است و این سهم ها در صف خرید قفل شده اند.
نرخ ارز در ســال ۱۴۰۲ تا حد زیادی تحت کنترل بود اما از پاییز همان 
سال وارد روندی صعودی شــد. از آن زمان تاکنون، افزایش نرخ ارز تاثیر 
مستقیمی بر قیمت تمام  شــده محصولات بسیاری از شرکت های بورسی 
داشــته است. در حالی که پیش بینی می شــود تا پایان سال ۱۴۰۳ نرخ ارز 
مبادله ای نقشی کلیدی در چشم انداز صنایع دلاری ایفا کند، سایر عوامل 
اقتصادی نیز باید در تحلیــل این روند مدنظر قرار بگیرند. یکی از عوامل 
مهــم تاثیرگذار بر عرضه و تقاضا و در نهایت حاشــیه ســود شــرکت ها، 
وضعیت رونق تقاضا یا رکود در بازار اســت. این عامل نه  تنها در بازارهای 
داخلی بلکه در بازارهای بین المللی نیز تعیین کننده است. در همین راستا 
انتشــار اخبار حذف ارز نیمایی و جایگزینی آن با بازار توافقی ارز که در آن 
مدیریــت و مبادلات بر عهده صاحبان ارز خواهــد بود، گمانه زنی هایی را 
درباره افزایش نرخ دلار آزاد و حرکت به سمت تک نرخی شدن دلار ایجاد 
کرده است. این تغییرات اثرات دوگانه ای به همراه دارد. از یک سو افزایش 
نــرخ دلار می تواند به افزایش هزینه هــای تولید و رکود در تقاضای داخلی 
منجر شــود. از ســوی دیگر اگر ثبات اقتصادی برقرار شود، این تغییرات 
می تواند باعث رقابتی تر شــدن محصولات ایرانــی در بازارهای جهانی و 
افزایش صادرات شود. بنابراین سه ماه باقی مانده سال ۱۴۰۳ و سال ۱۴۰۴ 
می توانند ســال های مهمی برای صنایع ایران باشد. در این شرایط صنایع 
صادرات محور می توانند از این تغییرات به  عنوان فرصتی برای رشد استفاده 

کرده و سهم بیشتری در بازارهای بین المللی کسب کنند.
در روزهــای اخیر نرخ حوالــه دلار در ســامانه ارز توافقی به بیش از 
۶۶ هزار تومان رســیده اســت. این تغییــرات تاثیر مســتقیمی بر صنایع 
صادرات محور نظیر پتروشــیمی ها، فولادی ها و معادن داشــته اســت. 
شرکت های مذکور به دلیل درآمدهای ارزی از واقعی تر شدن نرخ تسعیر ارز 
بهره مند شده اند و انتظار می رود این تغییرات افزایش درآمد ریالی آنها را در 
صورت های مالی آتی منعکس کند. افزایش جذابیت ســهام این شرکت ها 
باعث رشد شاخص کل بورس در هفته های گذشته شده است. با توجه به 
این روند، پیش بینی می شــود که حاشیه سود صنایع وابسته به ارز افزایش 
یابد و نقش شرکت های بزرگ در بهبود وضعیت کلی بورس پررنگ تر شود.
سیاست افزایش نرخ ارز توافقی و به  طور کلی افزایش نرخ ارز به  تدریج 
به افزایش هزینه های انرژی شامل برق، آب، گاز و سایر بخش ها نیز منجر 
خواهد شد. در نتیجه تاثیر این سیاست نه  تنها بر کالاهای وارداتی بلکه بر 
محصولات مصرفی داخلی نیز دیده خواهد شــد. این شرایط می تواند در 
کوتاه مدت موجب رشد و رونق مقطعی بورس شود. اما پس از تاثیرگذاری 
کامل و در بلندمــدت احتمال افت بازار و حتی خروج ســرمایه افزایش 
خواهد یافت. این روند تنها در صورتی قابل کنترل است که سیاست های 
کلان اقتصادی اصلاح شــده یا بهبود داده شــوند. بــا این حال در حالت 
کلــی افزایش نرخ ارز )چه نرخ دلار نیمایی و چــه نرخ دلار آزاد( می تواند 
از جنبه هایی به نفع بازار ســهام باشــد. افزایش نــرخ دلار نیمایی تنها به 
رشد درآمد ریالی شرکت ها منجر می شود، در حالی که رشد نرخ دلار آزاد 
علاوه بر افزایش تقاضای ناشــی از انتظارات تورمی، باعث افزایش ارزش 

دارایی های تحت تملک شرکت ها هم خواهد شد.
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

در یک نگاه مقدماتی کلیت ایده انتقال پایتخت از تهران 
به ســواحل مکران، اگرچه یک طــرح بلندپروازانه و 
استراتژیک است، نیازمند تحلیل جامع از ابعاد مختلف 
اقتصادی، اجتماعی، محیط  زیستی و سیاسی است. 

نمونه های تاریخی و جهانی در این حوزه داریم. در 
ســال ۱۹۶۰  پایتخت از ریودوژانیرو به برازیلیا منتقل 
شــد. این تصمیم با هدف توسعه مناطق مرکزی کشور 
و تمرکززدایی از ســواحل اتخاذ شد. ساخت برازیلیا، 

یک شهر طراحی  شده جدید حدود ۴ سال زمان برد.
در سال ۱۹۹۷ در قزاقســتان پایتخت از آلماتی به 
آستانه )اکنون نورسلطان( منتقل شد. دلایل این انتقال 
شــامل موقعیت مرکزی تر و امنیت بیشتر منطقه بود. 
مصر درحال ســاخت یک پایتخــت اداری جدید در 
شــرق قاهره است که هدف آن کاهش تراکم جمعیتی 
و بهبود خدمات دولتی است. در سال ۱۹۲۳ در ترکیه 
مصطفی کمــال آتاتورک پایتخت را از اســتانبول به 
آنکارا منتقل کرد. آنکارا بــه  دلیل موقعیت مرکزی تر 
و نزدیکی به مناطق آناتولی انتخاب شــد. کره جنوبی 
یکی از کشورهایی اســت که تجربه انتقال بخشی از 
کارکردهای پایتخت از سئول به شهر جدید سجونگ 
)Sejong( را به منظور تمرکززدایی و توســعه متوازن 
منطقه ای اجرا کرده اســت. این تجربه به  عنوان یکی 
از نمونه هــای موفق انتقال پایتخــت اداری در جهان 
شناخته می شــود. به هر ترتیب انتقال پایتخت اداری 
از ســئول به ســجونگ نمونه ای از برنامه ریزی موفق 
شهری است که هدف آن تمرکززدایی و توسعه متوازن 
منطقه ای بود. با این حــال، اجرای چنین طرح هایی 
مســتلزم برنامه ریــزی دقیــق، تامین مالــی پایدار و 

مدیریت چالش های مرتبط است.
اما سه چالش  پیش  روی انتقال پایتخت از تهران به 
مکران است؛ زیرساخت های ناکافی، محدودیت منابع 
آب و ظرفیــت خدماتی و رفاهی پایین. به اضافه اینکه 
چالش هــای اجتماعی ازجمله مهاجــرت و تغییرات 
جمعیت، واکنش های محلی هم قطعاً پراهمیت خواهد 
بود. آسیب های زیست محیطی و شرایط اقلیمی سخت 
در کنار هزینه های اجرایی بالا از دیگر مشکلات است. 
به گمان بسیاری از حرفه مندان و متخصصان، انتقال 
پایتخت از تهران، پاک کردن صورت مساله است،چراکه 
انتقال پایتخت از تهران، اگرچه ممکن اســت به  عنوان 
یک راه حل فوری برای کاهش مشکلات این کلانشهر 
مطرح شــود، در واقع می تواند بــه  عنوان »پاک کردن 
صورت مســاله« تلقی شــود. این دیدگاه از آنجا ناشی 
می شــود که این اقدام نه  تنها ریشه مشکلات تهران را 
حل نمی کند بلکه ممکن اســت مشکلات جدیدی نیز 

به همراه داشته باشد. 

میثم بصیرت
کارشناس شهری

رئیس جمهــور با تاکید بــر اینکه حاکمان آمده اند کــه گرفتاری های 
مردم را حــل و عدالت را برقرار کنند، گفت: برای رفع مشــکلات مردم 
به نگاه های مردمی و تلاش های ارزشــمندی کــه افرادی همچون خانم 
فاطمه رفسنجانی انجام داده اند، نیاز داریم. این اقدامات را ارج می نهیم و 

امیدواریم از مسیری که در آن قرار دارند، خسته نشوند.
پزشــکیان در ادامه بــا بیان خاطره ای از حضور و ســخنرانی مرحوم 
آیت الله هاشمی رفسنجانی در دانشکده پزشکی، برخورد نادرست با ایشان 
و پس از آن فرمان آغاز انقلاب فرهنگی توســط امام راحل، گفت: آنچه 
باعث انقلاب فرهنگی شد، نوع دموکراسی بود که از آن دم می زدند، همه 
باید خدمتگزار مردم باشــیم، مردم هر کدام را قبول کردند همان درســت 

است، نباید دعوا کنیم.
او ادامه داد: تاثیر و حضور آیت الله هاشمی رفسنجانی در دوران جنگ 
تحمیلی و پس از آن در صلح غیرقابل انکار است. اگر ایشان نبودند معلوم 
نبود روند انقلاب به کدام سمت وســو می رفــت. انقلاب ما با این بزرگان 

هست و خواهد ماند.
پزشکیان با اشــاره به تلاش های انجام شده برای ساخت بیمارستان 
آیت الله هاشمی رفســنجانی، گفت: هر کاری از دستمان برآید که بتوانیم 
خدمتگــزار مردم باشــیم، انجام خواهیم داد. تلاش هایــی که در اینجا با 
همت و تلاش خانم فاطمه رفســنجانی انجام شده، قابل قدردانی است 
و امیدواریم در ادامه نیــز خدمت به مردم در اینجا الگویی برای منطقه و 
خاورمیانه باشد. آماده هستیم که هر همکاری لازم است، انجام دهیم که 

در این بیمارستان خدماتی با کیفیت مناسب به مردم ارائه شود.
رئیس جمهور تاکید کرد: ساخت این بیمارستان کاری است که دولت 
باید انجام می داد اما خانم هاشمی زحمت کشیدند، زمین خریداری کردند 
و ساختند و با اساتید هماهنگ و همکاری کردند، امیدواریم که خداوند 
بــه آنها اجر دهد، امیدواریــم یاد و خاطره آیت الله هاشمی رفســنجانی 

همیشه زنده باشد که زنده هست و زنده خواهد بود.

 W آرمان او توسعه و رفاه ایران بود
محسن هاشمی رفســنجانی نیز در این مراسم با بیان اینکه به مناسب 
هشــتمین ســالگرد حضرت آیت الله هاشمی رفســنجانی بیمارســتان 
فوق تخصصی سرطان که یکی از آرزوهای آیت الله بود افتتاح شد، گفت: 
پیشــنهاد تاسیس این بیمارســتان مربوط به حدود ۱۰ یا ۱۲ سال پیش از 
سوی پدر مطرح شد که به همت فاطمه، عمو محمد و هیات امنای بنیاد 

بیماری های خاص به سرانجام رسید. 
او ادامه داد: آنچه آیت الله هاشــمی در نظر داشــت، یعنی توازنی بین 
آرمان گرایی و و واقع گرایی به وســیله عمل گرایی به منصه ظهور رســیده 
است. این بیمارستان یکی از نشانه های واقع گرایی و عمل گرایی آیت الله 
است. بعضی ها او را متهم می کردند که او آرمان گرا نیست اما ایشان یکی 
از شــخصیت های آرمانگر بود اما آرمان او توســعه و رفاه ایران بود و به 
صورت جدی به معیشــت مردم فکر می کرد. به طوری که وقتی پیش از 
انقلاب بنیــادی را ایجاد کرد، نام آن را رفاه نهــاد و بعد از انقلاب هم که 
مجموعه زنجیرهای را در دولت شــکل داد، دوباره نام او را رفاه گذاشت. 
امیدواریم این بیمارســتان بر مبنای اهدافی که آیت الله هاشــمی برای آن 

تعیین کرده، خدمات ارزندهای را به بیماران سرطانی ارائه دهد. 

 W آرزویت را برآورده کردم
فاطمه هاشمی رفسنجانی، موسس بیمارستان نیز در این مراسم با بیان 
اینکه از زمانی که بابا تصمیم به ساخت این بیمارستان گرفته اند ۳۰ سال به 
طول انجامیده است، گفت: ببینید چه موانعی بر سر راه ماه بوده و چگونه 
جلوی کار را گرفته اند که امروز بعد از ۳۰ سال این مرکز که مورد نیاز قشر 

محروم کشور بوده، افتتاح شده است. 
او ادامه داد: از رؤســای محترم جمهور طی این ۳۰ سال، یعنی آقای 
روحانی، خاتمی و جناب آقای پزشــکیان خواستیم که با هم این مرکز را 
افتتاح کنند. بنده شــخصاً آقای خاتمی را دعوت کــردم اما دیروز با من 
تماس گرفتند و گفتند که به ایشــان اجازه حضور در مراســم را ندادند و 
این هم دوباره از مایه های تاسف این حکومت اسلامی است که اینگونه با 

مردان بزرگ خود رفتار می کند. 
هاشــمی در نهایــت دل نوشــته خــود را قرائــت کــرده و گفــت:  
بسم الله الرحمن الرحیم به نام خداوند خورشید و ماه، پدر ای مرا از تو بنیان 
عمر/ به نام توام بســته پیمان عمر، من از تابش تو بلند اخترم/ بود خاک 
تو تاج ســرم. بابای عزیزم در روزهایی با یاد تو و با چشمان گریان و دلی 
خونین در تدارک راه اندازی مرکز سرطان بودم و سختی ها و موانعی که در 
مسیر رسیدن به این هدف مقدس داشتم و  مرور می کردم  و اینکه چگونه 
توانســتیم به رغم مشکلات و موانع ایجاد شــده که خود بهتر از هر کس 
می دانستی این راه پر پیچ وخم را همچنان ادامه دهیم. با خود می اندیشیدم 
این هم در واقع مرهون اعتبار، نیکنامی، مجاهدت و دلســوزی های شما 
برای ایجــاد ایرانی آباد و آزاد بود که پشــتوانه حرکت مــن، همراهانم و 

همراهی مردم خوب ایران شد.
 عزیز آســمانیان امروز در این مراسم جای شما بسیار خالی است. 
چون یکی از آرزوهای دیرینه ات که همیشه مرا به آن توصیه می کردی و 
پیگیر آن بودی به بار نشسته ولی افسوس و صد افسوس که نیستی تا آن 
را ببینی و مانند همیشــه به ملت ایران افتخار کنی که چگونه با همت و 
غیرت استان های شریف این مرز وبوم یکی دیگر از آرزوهایت سرانجام 
به ثمر رســید اما مطمئنم که در بهشت برین روح مطهر و پاکت از این 
موفقیت و ادامه اقدامات برای بهره برداری خوشــنود و شادمان است 
و خنده هایت حاکی از رضایت اســت اما برای من از روزهای سخت 
زندگی ام اســت. بابا جان با اینکه می دانم روح مطهرت خوشــحال از 
راه اندازی این مرکز اســت ولی یقین دارم که از اوضاع نابه سامان کنونی 
کشور که دغدغه همیشگی ات بود، غمگین و دلخون هست. خوب به 
یاد دارم در آخرین چهارشــنبه زندگی ات وقتی از شما سوال کردم چرا 
از شکنجه هایت برای من نگفتی، درد دلت باز شد و شروع به صحبت 
کردی و چقدر آن گفتارها که همه حکایت از صبر و پایداریت داشــت 
در زندگی ام راهگشــا و امیدبخش بود. امیدی که به من توان مضاعف 

و دوباره بخشید.
 باز به یاد دارم مامان به تو گفت، آیا نتیجه این همه مبارزه شکنجه و 
تبعید و زجر که من و بچه هایت کشیدیم برای این بود که به اینجا برسیم 
و مردم در تنگنا و فشــار قرار گیرند. این اسلامی بود که می خواستی؟ 
تو برای مردم مبارزه کردی، ولی چــه فایده. در آن لحظه وقتی نگاهم 
به نگاهــت گره خورد با اندوهی خاص که باز هم امید در چشــمانت 
برق می زد، گفتی متاسفانه در این کشور نمی گذارند به راحتی کارهای 
بزرگ را انجام داد، درحالی که از نعمت های خداوندی بهره مند هستیم 
ولی من هنوز امید دارم. ما با همــون امیدی که در دل من و همکارانم 
گاه شوند دیگر نگران آینده کشور نیستند،  کاشتی و گفتی وقتی مردم آ
راه را ادامه دادیم و توانستیم در انتخابی دیگر با همت و حمایت مردم در 
روند سیاست خالص سازی تغییر ایجاد کنیم. مانند خودت اما افسوس 
که چه سود شاهدیم که خناســان تمامیت خواه باز نمی گذارند، دولت 
برخاسته از رای مردم به اهدافی که در انتخابات مطرح کردند و مردم به 
آن تفکر رای دادند، برسند. متاسفم که بگویم شرایط مردم و کشور هم 
در داخل و در خارج به  ویژه در منطقه روزبه روز نابه سامان تر و سخت تر 
می شــود چون مردم نجیب و فداکار کشــورم که زمانی با یک اشــاره 
مسئولان ایثارگرانه در صحنه های مختلف برای حل مشکلات حاضر 
می شدند، دیگر اعتماد خود را به حاکمیت و مسئولان از دست داده اند. 
باید اضافه کنم که در جهان اسلام نیز شــرایط از این هم بدتر و بغرنج تر 
است چون به رغم سال ها سر دادن شعارهای دهن پرکن و بی محتوا نه 
 تنها در منطقه الگو و منشأ اثر نشدیم بلکه در بدترین شرایط و وضعیت 
نابه ســامان سیاســی قرار گرفته ایم. تاکنون هزاران نفر از مردم بی گناه 
بی پناه اعم از زن و مرد و کودک و جوان در غزه و لبنان به خاک وخون 

کشیده شدند، میلیون ها نفر آواره شدند و خانه ها و اماکن و کسب وکار 
و زیربناهایشان با خاک یکســان شده و جمهوری اسلامی پرمدعا به 
انزوای کامل کشیده شــده و آینده مبهم و نامعلومی را در پیش رو دارد 
و میلیاردها دلاری که هزینه شــده، بر باد رفته است و باز به یاد دارم که 
این شــرایط را پیش بینی می کردی ولی گوش شنوایی نبود. ولی بابای 
نازنینم با تأســی از روی همیشه امیدوار و پرنشاط است با تکیه بر خرد 
جمعی و مردم خوب کشورم و همان گونه که خودت به ما آموختی باید 
بگویم تا زنده هســتم، امید دارم و برای تحقــق آرزوهای بزرگت برای 

کشور تلاش خواهم کرد.

 Wراه سخت
محمد هاشــمی، بــرادر آیت اللــه هاشمی رفســنجانی نیــز در این 
مراســم با اشاره به اینکه در ســال ۱۳۷۴ دو ســال مانده به پایان دوران 
ریاست جمهوری شان به وزیر بهداشت وقت فرمودند که »سرطان بیماری 
آینده است، امکاناتی  را آماده کنید که جوابگوی مردم باشد« آن زمانی که 
ما اسم سرطان را هم به درستی نمی بردیم. اما وزارت بهداشت وقت توجه 
نکرد. به جمعی از دوستان و همراهان خود گفتند که شما این کار را انجام 
دهید. در آن جمع افرادی چون سیدحسین مرعشی، سرکار خانم فاطمه 

هاشمی، آشوری و آقای کرباسچی حضور داشتند.  
او ادامه داد: در آن زمان ما موسســه تحقیقات، آموزش و پیشگیری و 
درمان سرطان را در سال ۱۳۷۴ ایجاد کردیم. این موسسه با هدف احداث 
بیمارستان و اساساً ایجاد مرکز تخصصی برای بیمارستان بنیان نهاده شد. 
ایشــان بعدتر اعلام کردند که زمینی ۷۴ هزارمتری در اراضی عباس آباد با 
قیمت تمام خریداری شده و باید کار شروع شود. زمانی که احمدی نژاد، 
شــهردار تهران شــد با این بهانه که عباس آباد کاربــری فرهنگی دارد و 
کاربری شما خدماتی است، جلوی کار را گرفتند. زمانی که احمدی نژاد 
رئیس جمهور شد و آقای قالیباف شهردار تهران،  گفتند که من انگیزه دارم 
کمک کنم اما معذورم که ۷۴ هزار متر از  اراضی عباس آباد را بدهم و شما 

زمین دیگری پیدا کنید و من کمک می کنم. 
محمد هاشمی گفت: در نهایت زمینی مصادره شده که متعلق به بنیاد 
شهید بوده و آن را به شــهرداری تهران به مبلغ ۱۸ میلیارد تومان فروخته 
بــود، انتخاب کردیم. اما بنیاد قدس رضوی مانع شــد و اعلام کرد که از 
اراضی موقوفه است و شما باید از آســتان قدس رضوی اجاره کنید. در 
آن زمان با مبلغ ۳۳ میلیارد تومان به ما حق تقدیمی یا حق موقوفه دادند. 
با نامه آیت الله طبســی ۵ میلیارد تومان تخفیف دادنــد و آقای قالیباف 
هم گفتند، کمــک می کنیم اما کمک نکردند و بعدها بنیاد در ازای طلب 

شهرداری از بنیاد ۱۳ونیم میلیارد پول برداشت. 
او همچنین گفت که نقشه ســاخت این بیمارستان را معماری لبنانی 
انجام داده اســت و ابــراز امیدواری کــرد که این مرکــز بتواند خدمات 

گرانبهایی به مردم عرضه کند.  

 Wآیت الله هاشمی مرد عمل بود
حجت الاسلام ســروش محلاتی هم در این آیین از آیت الله هاشــمی 
به عنوان یک شــخصیت جهانی یاد کرد و گفت: ایشان سیاستمدار دینی 

واقع گرا و جامع بودند.
او با بیان اینکه سیاست او از پایگاه دین برمی خاست، گفت: آیت الله 
هاشمی عارف بی نظیر، مجتهد ســطح بالا و فیلسوف به تمام معنا بود.  
محلاتی در بخش دیگری از ســخنان خود با اشــاره به ســابقه مبارزات 
مرحوم هاشــمی گفت: بافت فکری هاشــمی در این پایگاه رشد کرده و 
هاشمی رفسنجانی شده است. وی با بیان اینکه می گویند، تفکر هاشمی 
بعد از انقلاب تغییر کرده اســت، گفت: هاشــمی همواره یک مبارز بود، 
مبارزه او در صیانت از حقوق، آرامش و رشد زندگی مردم بوده است. کار 

با آرزو به جایی نخواهد رسید و آیت الله هاشمی مرد عمل بود.
محلاتی با اشــاره به نامه امام علی )ع( به مالک نیز گفت: ایشان در 
این نامه تاکید کردند که مالک تمام تلاش خود را بر این قرار بده که زندگی 
مردم آباد شــود و اگر می خواهی پشــتوانه مردم را داشته باشی باید زندگی 

مردم را آباد کنی.

آیت الله ویای  ایده خام انتقال پایتخت ر
به جای حل مساله صورت مساله را پاک نکنید

ادامه گزارش یک
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جمعه 11 آبان  
سرنگونی هواپیماى بدون سرنشین آمریكا

در منزل بودم. بســتگان میهمان مان بودند. 
آقای سیدمحمود هاشمی]نژاد[ گفت، سه سال 
اســت که رفســنجان دچار خشکسالی است و 
وضع ]محصول[ پسته امسال، خوب نبود و مایه 
نگرانی مردم است. مهدی هاشمیان گفت، حال 
آشیخ حسین ]هاشمیان[، رو به بهبودی است و 

مشکل عمده هنوز وضع مغزی است.
در افغانســتان، بمباران هــای بی نتیجه ادامه 
دارد. یــک هواپیمای بدون سرنشــین آمریکا 
ســرنگون شــده و مخالفت هــا و تظاهــرات 
زیادی در سراســر دنیا علیه آمریکا وجود دارد. 
دومین فرســتاده آمریــکا و ظاهر شــاه، به نام 
»حامدکــرزای« در جنــوب ارزگان گیر افتاده 
و بعضی از گزارش ها، صحبت از کشــته  شدن 
او و همراهانش دارد. طالبــان می گویند، برای 
شوراندن قبایل پشتون علیه طالبان آمده است. 
او را هلی کوپترهای آمریکا همراهی می کرده اند 

و نتوانسته اند نجاتش بدهند.
]اُســامه[ بــن لادن، ]رهبــر القاعــده[، از 
مسلمانان جهان درخواست  کرده که علیه آمریکا 
و انگلیس قیام کنند. آژانس بین المللی اتمی هم 
در اظهار نگرانی از احتمال استفاده تروریست ها 
از سلاح هسته ای، به آمریکا پیوست و از دولت ها 
خواست که در حفاظت از مواد هسته ای، خیلی 
جدی باشند. در آمریکا، دولت و دادگستری به 
مردم هشــدار داده اند که ممکن است، حملات 
وســیع و خرابکارانه ای شبیه ۱۱ سپتامبر در این 
هفته اتفاق بیفتد و اضطراب را دامن زده است. 
حفاظت از پل های مهم و نیروگاه های هسته ای، 

جدی تر شده است. 
]تونی بلر[، نخست وزیر انگلیس که برای بار 
دوم به منطقــه ]خاورمیانه[ آمده و از ســوریه، 
اردن، عربستان و اســرائیل بازدید کرده، دست 
خالی به انگلیس بازگشــت و گفت، سوءتفاهم 
بین اعراب و مســلمین با غرب، وسیع و جدی 
است و مســاله فلسطین، عامل مهمی است  که 

برخورد غرب را دوگانه نشان می دهد.
روســیه اعلام کرد که آمریکا قانع شــده، طالبان 
نباید در دولت آینده افغانستان شریک باشند. معلوم 
نیست، جواب پاکستان را چه می دهند؟ در گرجستان، 

وضع بحرانی شده و دولت منحل شده است. 

شنبه 12 آبان  
مشورت خاتمى 

مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ جلســه 
داشــت. دو مــورد از تعارض نظرات شــورای 
نگهبان و مجلس در دســتور بود؛ یکی در مورد 
اساســنامه بانک ]سازمان همکاری اقتصادی[ 
اکو که شــورای نگهبان به خاطر احتمال ربوی 
 بودن، رد کرده بود. مجمــع به نفع مجلس نظر 
داد؛ چون شــرکای دیگر، بانکداری بدون ربا را 
نمی پذیرند و ضرورت بانک هم برای اکو مجوز 
است و دیگری در مورد اصلاح ماده ۱۱۳ قانون 
مدنی درخصوص طلاق، به خاطر عُسر و حرج 
زوجه که وقت زیادی برد و سرانجام به کمیسیون 
قضایی ارجاع شد که کارشناسی بیشتری بشود.
آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[، 
در مورد ســفر به ســازمان ملل، با توجه باز نبودن 
دستش برای تصمیم گیری در مسائل جاری جهانی، 
مشورت کرد. نظر دادم که بهتر است برود و نظرات 
ایران را مطرح نماید و در مذاکرات دوجانبه، شاید 

راه حلی برای معضل فعلی پیدا کنند.
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انتقال پایتخــت ایران همزمان با جنگ عراق 
علیه ایران به دلیل نگرانی های امنیتی در محافل 
حاکمیتی مطرح شــد و بعــد در در دولت های 
مختلف ادامه یافت؛ حتی طرح مطالعاتی وزارت 
مسکن را هم دارد اما تاکنون هر بار بحث  درباره 
آن ســر زبان ها افتاد و پس از مدتی هم فراموش 
شــد. طرح انتقال پایتخت سیاسی ایران پس از 
دو دهه مســکوت بودن ســال ۱۳۸۸ در مجمع 

نظام و چندی  تشخیص مصلحت 
امکان ســنجی  عنــوان  تحت  بعد 
انتقال مرکز سیاسی و اداری کشور 
و ســاماندهی تمرکززدایی از تهران 
در مجلس تصویب و در شــورای 
نگهبان تایید شد. شهرهای زیادی 
چون همدان، سمنان، پردیس و پرند 
تحت عنــوان گزینه انتقال پایتخت 
مطرح شدند و حالا در دولت جدید 

نام مکران به عنوان گزینــه ای برای این انتقال به 
میان آمده اســت. ســازندگی به همین مناسبت 
به ماجــرای انتقال پایتخت در دوره های مختلف 
تاریخ ایــران، تجربه کشــورهای دیگر و برخی 

دلایل آن در ساختار حکومتی پرداخته است.

 Wنخستین پایتخت  ایران
حدود هفت قرن پیش از میلاد مســیح  در 
حکومت مادهــا، هگمتانه به عنــوان پایتخت 
ایران انتخاب شــد. حدود ۵۵۰ ســال پیش از 
میلاد مسیح توسط کوروش فتح شد و در دوره 
هخامنشیان به پایتخت تابستانی آنها تغییر یافت 
و از زمان هخامنشــیان تا ساســانیان به عنوان 
منطقه اعیان نشین حکومت ها مطرح بود. این 
شــهر به  دلیل قرار گیری در دل تپه ای وسیع، به 
تپه  هگمتانه معروف اســت؛ معماری و طرح و 
نقشــه منظمی دارد و آثار کشــف شده از شهر 
هگمتانه نشان از وجود شبکه منظم و پیشرفته 
آب رسانی در این شــهر دارد. براساس گفته ها  

هرودوت، نویســنده و جغرافی دان یونانی و از 
نخستین مورخان جهان، بنای اولیه این شهر به 
دیاکو نخستین شهریار ماد نسبت داده می شود. 
این شــهر به  همراه آتن در یونــان، رم در ایتالیا 
و شــوش در خوزســتان، از معدود شهرهای 
باســتانی جهان است که همچنان پابرجاست. 
پیش از مادها و در حکومت عیلامیان شهر اوان 
کــه حالا به دزفول تغییر یافته اســت، پایتخت 
نامیده می شد و برخی خاورشناسان تاریخ آن را 
تا ۵ هزار سال نیز برآورد کرده اند. اگرچه از نظر 
تاریخی بسیار دور از ماست و سندهای تاریخی 
زیادی بــرای آن وجود ندارد اما در مقاله ای که 

ســال ۱۳۹۰در همایش ملی باستان شناســی و 
معماری ســازه های آبی دزفول ارائه شده به آن 
اشاره شده اســت: در نوشته های باستانی پس 
از توفان نوح، از شــهری به نام )اوان( نام برده 
شده است. این شــهر، پایتخت تمدن )عیلام( 
و سرآمد شــهرهای مشــرق زمین بوده است. 
کاوشــگران غربی در نیم قرن اخیــر، ازجمله 
والترهینتس آلمانی، در کتاب دنیای گمشــده 
عیلام می نویسد: ممکن است اوان در جایی که 

امروز دزفول قرار دارد، بوده باشد.

 Wاز بخارا تا تهران
از ابتــدای تاریخ تاکنون شــهرهای زیادی 
به عنــوان پایتخت ایران مطــرح بودند و عموماً 
پادشــاهان به دلیل موقعیت جغرافیایی، شرایط 
آب وهوایی، نزدیکی به دریا و دسترســی سخت 
در زمان جنگ ها و البته بســتگی شاهان به آن 
منطقه، آنها را انتخاب می کردند. هخامنشیان در 
طول حکومت ۲۳۰ ســاله ای که داشتند شوش، 

پاســارگاد و اســتخر را به عنوان مرکز حکومت 
خود یا همان پایتخــت انتخاب کردند. در دوره 
طاهریان؛ بخارا، ابرشــهر )نیشــابور( و مرو؛ 
در دوره ســامانیان، بخــارا و در دوره صفویان؛ 
اردبیل، تبریز، قزوین ،اصفهان و ساری انتخاب 
شد. شیراز و کرمان در زمان زندیه پایتخت ایران 
بودند و اگرچــه همان زمان هم تهــران از نظر 
شرایط آب وهوایی شهرت زیادی نزد پادشاهان 
داشــت و اقداماتی هم جهت حکومت در این 
شهر انجام شــده بود اما فرصت آن میسر نشد. 
تهــران که در زمان زندیه برج ها و دروازه های آن 
ســاخته شده بود توســط آقا محمدخان قاجار 
به عنــوان پایتخــت انتخاب شــد 
و این دومیــن پایتخت ایــران در 
زمان قاجاریه پس از ســاری بود. 
از دوره قاجــار تاکنــون نیز تهران 
پایتخت کشور باقی مانده است اما 
تراکم جمعیتی این شهر به تدریج 
به شــدت بالا رفت و ظرفیت های 
زیستی آن به کاهش یافت تا جایی 
که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
اخیراً از کمبــود آب و نابرابری منابع و مصارف 
در تهران و انتقال پایتخت به یک شــهر در کنار 
دریا سخن گفته و معاون اول رئیس جمهور هم 
»مکران« را به عنــوان یکی از گزینه های جدی 

مطرح کرده است.

 Wتجربه سایر کشورها
تمرکززدایی و توزیع متوازن توسعه در کشور از 
مهم ترین دلایل انتقال پایتخت هاست و تا به حال 
در کشــورهای زیادی هم انجام شــده است. در 
سال ۱۹۶۰، پایتخت از ریودوژانیرو به شهر جدید 
برازیلیا منتقل شد و این انتقال تا اندازه ای باعث 
جلب ســرمایه گذاری های دولتــی و خصوصی 
به مناطق داخلــی و همزمان مانع تمرکز بیش از 
حد در مناطق ســاحلی شد. قزاقستان هم سال 
۱۹۹۷ پایتخت خود را از آلماتی به آستانه منتقل 
کرد چراکه آلماتی از دیدگاه امنیتی آسیب پذیر بود، 
بنابراین نتیجه انتقال پایتخت در این کشور تقویت 

امنیت ملی و تمرکز بهتر بر مسائل دفاعی بود.

چند صد سال انتقال 
به بهانه سخنان تازه دولتی ها درباره انتقال پایتخت

تقویم

شاپور بختیار ســه روز پس از 
آغاز بــه کار خــود در جایگاه 
مصاحبه ای  در  نخســت وزیر، 
تلفنی بــا رادیو فرانســه که به 
طور مســتقیم پخش می شــد 
بــه پرســش های گروهــی از 

خبرنگاران که در تهران و پاریس مطرح می کردند پاســخ 
گفت. او در ایــن مصاحبه ضمن آنکه کودتای نظامی در 
آن مقطع را بدترین راه حل توصیف کرد، یادآور شــد که از 
ارتش اطمینان گرفته است و تصور نمی کند ارتش حرکتی 
در خلاف جهت مصالح ملی ایران کرده باشــد. همچنین 
گفت که رفتن شــاه عملی انجام  شده است و مهم نیست 
که امروز برود یا فردا؛ آنچه اهمیت دارد این اســت که آیا 
ایران تمامیت، اســتقلال و وحدت خود را حفظ خواهد 
کرد، یا نه. او در این گفت وگو که روز پنج شنبه ۲۱ دی ۵۷ 
در روزنامه  کیهان منتشر شد در مورد جبهه ملی گفت که 
معلوم نیست جای این تشکیلات سیاسی کجاست: »این 
من بودم که ســال پیش جبهه ملی را حیات تازه دادم. اگر 
کسانی بخواهند بدون درگیر شدن در مبارزه برای نجات 
کشــوری در خطر تجزیه حالت تقدس و احترام خود را 
حفظ کنند معلوم می شــود که فاقد شهامت و شجاعت 
هســتند. بحث بر سر شاه نیست، بر سر آیت الله خمینی 
نیســت، بر سر هیچ حزب سیاســی هم نیست. موضوع 
سرنوشــت ایران، وحدت ایران و اســتقلال ایران است. 
هدف من هم حفظ این مبانی است؛ بنابراین جبهه ملی و 
اکثریت عظیم مردم ایران طرفدار وحدت و استقلال ایران 
هستند«. بختیار نظر خود درباره یک کودتای نظامی نیز 
اینگونه بیان کرد: » من فکر می کنم که یک کودتای نظامی 
در موقعیت کنونی بدترین راه حل است. به گمان من دولت 
حاضر آخرین بخت ایران برای پیش روی به ســوی یک 
دموکراســی ملت گرا با گرایش های سوسیالیستی است. 
البته مقصودم سوسیالیســم به معنای مارکسیستی کلمه 
نیست«. او همچنین درباره مارکسیسم اسلامی توضیح 
داد: اسلام و مارکسیسم نمی توانند ماهیت مشترکی داشته 
باشــند، زیرا اسلام به وحدانیت، به معنویت و به قوانینی 
معتقد اســت که نمی تواند به هیچ شــکلی با مارکسیسم 
مطابقت پیدا کند. ترقی خواهی تنها نهادی اســت که هم 

در مارکسیسم وجود دارد و هم در اسلام.

بدترین راه حل
بختیار در سمت نخست وزیر چه گفت؟
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گروه تاریخ


